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Polska musi wspólnie z Niemcami zasiąść w Radzie Ligi Narodów!
Paryż 24. 1. (Pat) En Nouvelle 

Przepowiada niepowodzenie mane
wrów, mających na celu nledopuszcze- 
nie do przyznania Pofscc stałego miej
sca w Radzie Ligi Narodów.

Przyznanie miejsca w Radzie Niem-

NltZWYKŁE WIDOWISKO 
w stolicy Polski.

Warszawa, 24 1. wl.) (mi1 Mieszkańcy 
^aBzawy byli dziś uczestnikami niezwy

kło widowiska. Globtroter Fruicuz 
tdn.und Caraćec, odbywający podróż do
pala Europy w ciągu 4-ch lat, przybył do 
Warszawy, * ogloęił. że przejdzie w ciągu 
24 godzin ISO km.

Chód miął sic odbywać dookoła soboru 
na placu Saskim. Przed rozpoczęciem za
rodu zgłosi się do stolika sędziów szewc 
Warszawski p. Mikołaj Jackowski, znany 
t biegów belwederskich. Chód rozpoczął 

w sobotę dnia 23 boi. o godz. 4 po po* 
*udniu. Zakończenie miało nastąpić o tej- 
że godzin:© w niedziele.

Już po kilku pierwszych okrążeniach 
Çav/alo się wyczuć pewną przewagę Po
laka. Do północy wyprzedzi! on swojego 
Współzawodnika o 20 okrążeń. J godz.

4b P. Jackowski skończył Jfiż chóo, ro- 
Wąc ostatnie okrążenie, gdy tymczasem 
i'rancnzowi brakowało jęszcze bu okrążeń, 
Wrno to jednak chód został przerwany. 
V Caradcc jest Inwalidą wojennym i stra- 

lewą nogę w czasie wojny- a pozatem 
testai postrzał w ramię i brzuch.

UNIWERSYTET WARSZAWSKI 
ku czci wielkich pisarzy.

W a r s z a w a. 24. i- wł. (mi.) Uniwer
sytet warszawski uczcił w :zoraj pamięć 
dwóch wielkich pisarzy polskich Stefana 
Bromskiego 1 Władysława Reymonta.

W głównej auli gmachu uniwersytec
kiego zasiedli w togach dziekani i profe- 
*prowle wyaziałów z rektorem prof. Dr. 
j ieńkowskłsji i prorektorem Dr. Krzyszta- 
Wiczcm na czele. Wzdłuż ścian auli u- 
stąwiły się delegacje korporacji akade
mickich z sztandarami, z boku zaś na 
parnym tle krepy umieszczono portrety 
'Op.arłych pisarzy. Sala była doszczętnie 
Wypełniona doborową pubiicznością.
^ Akademję otworzył rektor Pieńkowski. 
*(udent filozofii i artysta Teatru Polskie
go p. Janusz Warnecki odczytał prace 
iïof. Ujejskiego o Stefanie Żeromskim. 
1 fof. Crż Gubry iowicz mówił o Polsce 
^ spuściźnie Reymonta, po nim zaś mistrz 
m Urenkel wypowiedział wyjątek z „Po
piołów": „BHwa poJ Llgippą“.
, Przy akompanjamencie psalmu Gomuł- 

Wykonany przez chór akademicki, de
naci poszczególnych wydziałów uniwer- 
*yietu warszawskiego złożyli wieńce 

r,£cd poi trelami zmarłych p:sarzy.

gJAZD POI BKIClł STOWARZYSZEŃ, 
Warszawa. 24. 1. (wł. ml.) W niedzielę cb- 

^dowdl w Warszawie trzeci wnlnv zjazd 
CiJnr ezeijia piJsIi’jn stowarzyszeń Rzcczy- 

“°Süo!]|fi. Na zjazd przybyło wiele delegatów 
z ^zvstkich dzielnic Dolskich

Podczas otwarcia ziazdu był obecny mar- 
j-?l”k senrtu TrampczviîsM. prezydent miasta 

'nblońskl prezes Rady Miejskiej I senator 
'-'•''liski.
, . ■ n-(dv ziaztld otworzy! nrczes -.dednocz«- 
,;a oolsldcli sto w ar i yszeri Adam Zmnovskl.

Przewodnio acego powołano mecenasa 
^ na Niedzielskiego. Po iikonstvlaowcniii 

nrezvdiiim zebrani uc/czil. przez powsta- 
Ie Parnicí zmarłego kardynała Mercera. za- 

j ' -'incc.» działacza ďa sprawy pokotu eiiror 
,1 .z i orzviadcla zjednoczenia stowarzy- 
Rlc Pińskich

1 ‘cnnle pr rewodniczacv odczytał depe- 
jv ' i Mlalna nadesłana od marszałka Kocha 

",■ -,crprezesa zicdtKii/.cnla. Prezesem 
‘ .'uw w . i du obrana marszałka Tramp- 
■Wć-kieso i, (lity te godność przvial.

tl’oazxn::- sprownądanie z ubiegłego okresu 
Inżvi mcci nas Niedzielski, 

j Rçfcratv w\głosili poseł Wacław Rittncr, 
an /.m>(,T‘.kl I Rłnnlslnw Kirnóskl W codr -

com wcześniej niż Polsce byłoby zda
niem dziennika prawdopodobnie rów
noznaczne z uniemożliwieniem Polsce

Jak się dowiadujemy, wczoraj miał 
się podać do dymisji wojewoda Śląsk) 
p. Bilski, zniechęcony i znużony nieuz: i- 
sadnionemł napaściami ze strony grup 
międzypartyjnego zjednoczenia na Gór-

dukowany budżet państwowy w wy
sokości 1.600.0011.000 zł. wpłynie praw
dopodobnie 25 bm. do laski marszał
ka sejmu.

Jeszcze w tym tygodniu komisje bu
dżetowe sejmu rozpoczną debaty nad

Londyn 24. 1. (Pat) Daily Ex
press podaje wiadomość o tem, Jakoby 
Dillon zaproponował udzielenie nie
mieckiemu przemysłowi stalowemu po
życzki w sumie 25 do 40 mKjonów fun
tów. Dillon stwierdził, że wytwórczość 
stali w Niemczech wynosiła w osta
tnim roku 14 milionów tonn, przewyż-

Warszawa 24. 1. wł. (ml) Dnia 
25 bm. odbędzie się w Ministerstwie 
Skarbu konferencja pyd przewodnic

twem p. min. Zdzlechowskiego, na któ
rej delegaci Bankers Ti listu przedsta
wią wyniki swych badań nad organi-

.lacli popołudniowych obradowały kotrlsJe 
które zatwierdzono budżet I Program na nai- 
hllższa przyszłość, omawiał mecenas Niedziel
ski.

Po uchwa?en.:u szeregu wniosków dokona
no wyborów do zarzadu. Na prezesa powoła
no P. Adama Zamoyskiego, na wiceprezesów 
p. mecenasa Nied/Jclskligo. Stanisław Łu
czyńskiego. Emila Raucra î dra .lana Baszkie
wicza a na sekretarza generalnego p. Józeia 
Sieci lisklcgo.

PO ZGONIE KARD. MERCIERA.
Paryż, 24. 1. (Pat.) Wszystkie dzien

niki zamieszczają dłuższe artykuły o ży
ciu kardynała .Mercier, przypoimnając, że 
był on symbolem stoickiego, niezem nie
zachwianego oporu belgijskiego w okresie 
inwazji niemieckiej oraz żywein wciele
niem patriotyzmu i prawa.

na zawsze wejścia do Rady. Trzeba 
ażeby Niemcy weszły do Rady Jedno
cześnie, gdyż jedynie Polska może

yyin Śląsk u Narodowej Demokracji, 
P. ?. S. i N. P. R.

Sądzimy, że rząd nie zgodzi się na 
przyjęcie dymisji p. wojewody, gdyż 
chwila obecna nie nadrjc się na zmianę 
na tem stanowisku.

możliwą, że w sejmie budżet zostania 
zredukowany do wysokości projekto
wanej przez p. min. skat bu ZdiJechow- 
skiego t. zn. 1,500.000.000 zł.

szając zeszłoroczną wytwói ość an
gielską.

Dzienniki podkreślają, że o Ile 
wzmiankowana pożyczka dojdzie do 
skutku, będzie to miało znaczny wpływ 
na wytwórczość stali i żelaza w Etiro-

*aoją J stroną finansową monopolu iy- 
Cuuîowego w Polsce. Konferencja ta 
zadecyduje, czy I o ile są widoki uzy
skania pożyczki zagranicznej w Ame
ryce dla Polski.

Radiez zdradza
dyktatorskie skłonności.

Wiedeń, c4. 1. wl. U* Donoszą z 
Bialogrodu, że grono nrořcsorów univversy 
tetu w Biařogrodzie ogłosiło w dzielnikach 
białogrodzkich bardzo ostry artykuł, ste
rowany przeciwko Radiczowi, za ostatnie 
pgo rozporządzenie w związku z suspen- 
dowaniem 9 profesorów uniwersytetu w 
Zagrzebiu.

Artykuł ten kończy się nas.ępiMCo: 
Rozporządzenie to jest mfcspodziewanem 
pogwałceniem wszelkich praw. Rozporzą
dzenie to przekonywa, że nie żyjemy w 
deiijokrafyczncm państwie, a wydał je 
człowiek, którv jeszcze niedawno miano», 
wał się obrońcą demokratyzmu, a obec
nie zdradza wszelMe dyktatorskie skłon
ność

równoważyć gwałtowny wpływ Nie
miec. t

Na koniec Ere Nouvelle podkreślą, 
iż Polska powinna żywić zauranłe do
FranrfL

Kiedy wstąpią Niemcy t
DO LIGI NARODÓW?

D e r 1 i n, 4. I. wł. (w.) Rada ministrów, 
obradowała wczoraj nad deklaracją rzą
dową,. która będzie tylko krótka ł nie bę
dzie zawierała szczegółowego programu 
cc do polityki wewnętrznej i zagranicznej. 
Również deklaracje nie wypowiada sJę co 
do terminu zgłoszenia wstąpienia Niemiec 
do Ligi Naronow.

Komisja śledcza
DO MORDÓW POLITYCZNYCH 

W NIEM“ řtCH.
ł>' lin. 24 .1. (wł. ow.) N» wczoraiszem po

siedzeniu Peichsf.ru. na któ em zamk lięta zo
stała di skusia nad budżetem na rok 1926. przy 
ieto wniosek socjalistyczny, domagalacy się 
utworzenia komisji śledcze}, złożonej z 21 po
słów dla zbadania organizaci! ‘“Jnvch I zwiaz- 
io >ch z Relcłiswcra I poszczególnymi związ

kami gospodarczy ul.
Poc.eł socirHstycziiv Saenger w uzaiadnie- 

nlu opierał sie na fakcie, ie doiychczar z. licz
by 60 morderstw poi'tycznvch . popeln onvcL 
przez tajne organizacje Pt a wirowe, tylko zni
koma cześć została wyświetlona, zaś riszta 
niewyjaśniona. ,

NIEMCY INICJATORAMI 
fałszerstw v ęgersklch?

Wiedeń, 24. I. (wł.) (h) Donoszą z Buda
pesztu, że śledztwo w sprawie fałszerstwa 
banknotów weszło na nowe tory. Der 
dedeklywi francuscy oświadczyli wczoraj 
prokuratorowi, że śledztwo prowadzone 
bedzie obecnie z całą bezwzględnością 

w kierunku udowodnienia, że Niemcy był! 
inicjatorami całej akcji.

Wczoraj na żądanie francuskich de- 
dektywów wezwana policja celem prze
słuchania dwnch obywateli niemieckich, 
na których padło podejrzenie, że pośredni
czyli w zakupnle maszyn i papieru w 
Niemczech. —rn

RAD1CZ USTĘPUJE?
Wiedeń, 24. 1. (wł.) (h) Dzisiejsze dzien

niki przynoszą z Bialogrodu wiadomość o 
zamierzonym ustu-^-hi prezydenta mini
strów Radłcza, który ^ragaie ustąpić ze 
wzrlędów zdrowotnych. Nasięr a jego 
ma być minister spraw zagranicznych 
Nincz.'cz.

——o----
LPILOO GŁOŚNEJ SPRAWY.

Wiedeń. 24. 1. (wł. h.) różna nocą zan^JI 
wyrok wczorai przeciwko dwum oficerom ro
syjskim Borowiczowi I Tvehnle. oskarżonych 
o przygoiowonle z..machu 'iiorcicrczeco na no- 
sła sowlecklegj w Wiedniu. Rozprawa obflfn- 
iaca w sensacyjne momenty zostata zakoń
czona uwolnieniem obu oskarżonych.

PoSska podpisała w Rzymie
KONTRAKT NA DOSTAWĘ 

wielkich ilości węgla.
Kzyri, 24. 1. <PAO Dziś, w obec

ności posła Zaleskiego został zawarty w 
Rzymie kontrakt na dostawę znacznej 
ilości węgla polskiego ila kolei włoskich.

Stale te dostawy miesięczne będą sta
nowiły podstawę dia dostaw prywatnych.

Naie/y się spodziewać że na zasadzie 
obecnego kontraktu, rynek wioski będzie 
w całej pełni wyzysk an- ď; węgla pols- 
kicr'e>'.

Wojewoda Bilski ustępuje?
Co skłania go do dymisji?

by Sej ii przy^ćsi budżfit
do sumy 1500 miljonów?

Warszawa 24. I. wl. (mi) Zre- i poprawkami, zgłoszonemi do prelimi
narza budżetom ego. Jesf rzeczą bardzo

Dillon pożyczy i^ïeniîoï-î
125-2CC milionów dolarów?

Kiedy zapadnie decyzja,
co do pożyczki amerykańskiej?
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Dla popularności?!
Cytując przed parti dnia rui oipuję jed- 

Ctego z rajpoważniejszych banków atigiel- 
*k:ch j światowych „Midland Bank*' o sy
tuacji gospodarczej państwa polskiego, 
«twierdziliśmy konieczność wytrwania na 
obranej drodze i bezwzględnego pi/.opro

wadzenia z uznaniem podniesionych w o- 
pinji wspomnianego banku „drastic, mca- 
«urcs“ — energicznych środków, które 
maia przywrócić zdrowe warunki naszym 
lL'ansorn i stosunkom gnsoodarczym. a 
równocześnie przez odbudowe zaufanie 
do Polski zag-anicą umożliwić rzyskanie 
niezbędnej ram do pizoprtiwadzenia sa
nacji pomocy materialnej. Do tych ener
gicznych środków należy w piervscym 
rzędzie „śmiałe zaatakowanie problemu 
budżetowego, które pr/.y pomocy oszczęd
ności, dochodzących do 50G milionów zło
tych, pozwala zrównoważyć wrdvwy i wy
datki na poziomie około 1,400.000 zł,“.

Ogłoszone przed paru dniami zestawie
nie dochodów1 skarbowych za rok 1925 
stw!erdza, że w roku tym przyniosły da
niny publiczne 5 monopole i,332'4 miłj. zł., 
t. j. 90.5 proc. preliminowanej kwoty 1.456T 
miłj. zł. Mamy jeszcze wszyscy św.eżo w 
pamięci zarzuty, kto/e podnoszono prze
ciw rządowi p. WJ. Grabsk-ogo z powodu 
przeciążenia społeczeństwa daninami, które 
przekraczały znacznie ;ego sile płatniczą 
i doprowadź ły do ruiny i u adku całe 
życie gospodarcze państwa polskiego. Pa- 
mieta.ny też wszyscy jeszcze, jakich środ
ków chwytał sie rząd roprz^dni by dani
ny te ze społeczeństwa wycisnąć ł do 
Jakich absiwdów, bo zupełnego niszczenia 
niezliczonych warsztatów pracy i egzy
stencji ludzkiej egzekucjami i licytacjami, 
to energ czne ściąganie podatków dopro
wadziło. I oto okazuje sic. że w ostatecz
nym rezultacie cala ta akcja przyniosła 
skarbowi państwa zaledwie 90 proc preli
minowanej kwoty, a w sumie tylko 1,332,4 
miłj. zł.

Budżet państwow y «a rok 1925 wynos!ł 
przeszło 2 niljardy zł., które jednak tylko 
w 3/4 pokryte być miały wpływami z da
nin i monopolów, preliminowanyrh na 
kwotę 1,455.1 miłj. zł., podczas gdy resztę 
budżetu potryć miały rozmaite inne do
chody, w perwszym rzędzie z em'sji bi
lonu i biletów skarbowych. Do ; ^
szkód dla podstaw naszej waluty i p 
życia gospodarczego donrowaiV^ ♦* 
„nadzwyczajne“ dochody, rnamy idwnież 
jeszcze wszyscy doskonale w pamęci. 
wobec czego za rzecz naturalrą należy 
uważać, że obecny minister skarb” prze- 
dewszystkiem wyrzekł sie wszelkich tego 
rodzaju dochodów. Jako jedyne zatem 
rzcczywist źródło dochodów pozostają 
•nam obecnie wpływy i danin i monopoli. 
Jeżeli wpływy te /a rok ubiegły mimo nie 
słychanego nacisku śruby podatkowej 1 
inimo doprowadzonej do wirtuozostwa
MaawnBBBMiRnnnai

akcji ściągania podatków dały w ostatecz
nym rezultacie tylko 1.332A milj. zł., to 
chyba naiwnością i karygodnym optymi
zmem byłoby przypuszczać, że w roku 
bieżącym z wyczerpanego do ostalcoznych 
granic społeczeństwa j w toku coraz bar
dziej zaostrzającego s'ę przesilenia możli- 
wcm beozie wyższą sumę wpływów uzy
skać. Przeciwnie liczyć się raczej należy 
z tern. że wpływy te w dalszym ciągu ule
gną zmniejszeniu, na co wskazuje także 
fakt, że dochody z podatku przemysło
wego. które w drust'm kwartale 1925 r. 
wynosiły jeszcze 56.6 rniij. zł., spadły 

w trzecim kwartale na 39.8 m‘lj. zł., a w 
czwartym — po potrąceniu woływow za 
świadectwa przemysłowe — na około 
30.4 milj. zł. Podatek przemysłowy jest 
najlepszym barometrem irtonzywnoścl ży
cia gospodarczego, a stały snadek wpły
wów z tego nodatku najlepszym dowodem, 
że tętno naszego życia gospodarczego co
raz bardz'ej słabnie, że zatem przed doko
naniem gruntownej sanreji tego życ:a o 
zwiększeniu tych wpływów poza sumę w 
ub. roku osiagrjętą. a choćby nawet tvlko 
o osiągnięciu tej samej sumy wpływów 
mowy być rie może.

Zredukowany na podstawie pierwot
nych zapowiedzi p. min. Zdziec!iowsk:eBo 
budżet państwowy na rok 1926 wynosić 
miał około 1.500 milj. z!. Cyfry wyżej po
dane wykazują aż nadto dobitnie, że bu
dżet ten. choćby nawet udało się rządowi 
zrównoważyć nadwyżkę wydatków rze
czowych. spowoaowamą wzrostem cen 
skutkiem spadku wartości złotego, irnemi 
oszczędnościami, jest w rzeczywistości nie 
realny, bo tej sumy wpływy z danin i mo
nopolów w roku bieżącym absolutnie osią
gnąć nie mogą. Przytem należałony s‘ę 
spodziewać, że nowy rząd. a w szcze
gólności p. min. skarbu, który w dépose 
swojem sam stwierdzi, że spoleozeństwo

wyczerpane jest ofiarami, pooiesionemi na 
rzeoz pierwotnej sanacji naszej waluty 1 
rozbudowanego ponad miarę naszych śród 
ków budżetu państwowego, nie .popadnie 
w błąd. popełniony przez swego poprzed- 
n ka, i nie będzie usi’owal per fas et nefas 
wycisnąć z wyczerpanego społeczeństwa 
tej sumy. której gwa’towne ściagai,!e było 
w pierwszym rzędzie przyczyną nbcc.irgo 
przesilenia gospodarczego Należałoby 
przypuszczać, że -ząd i sejm. widząc 1

■-'umiejąc ten słan rzeczy, będą raczej 
usiłowały ooniżyć dan'ny publiczne do tej 
m'ary. która odpowiadając sile podatkowej 
ludności, pozwoli na powolne odrodzenie i 
ożywienie naszego życia gospodarczego, 
a więc w każdym razie poniżej sumy wpły
wów osiągniętych w ub. roku.

Tak by się należało spodz ewać. a tym
czasem widzimy, żc mimo. iż sytuacja go- 
spoaarcza w kraju w dalszym ciągu z 
każdym dniem się Dogarsza. że coraz wię
cej zamyka s:ę warsztatów pracy, a bez
robocie coraz bardziej wzrasti. podatki 
z tą samą. co 1 przedtem, energią nakła- 
lane są i ściągane, a budżet państwowy 
zamiast z preliminowanej dotąd *woty 
1.500 milj. zł, zmnicisz. się do naprawdę re
alnej granicy, t. j.. około 1.200 milj.. wzrósł 
pod presja socjalistów już úo Î.600 milio
nów.

Kto 1 czem pokryje te w możliwych do 
os. ągnięcia dochodach nreznrjJrjące po
krycia wydatki, nad tern sobie zapewne 
inicjatorowie tej nowej t odwyżki Lind ictu 
zftytno giowy nie łamali. A że bez zrów
noważenia wpływów I wydatków niema 
sanacji i niema zagraniczne1 pomocy, z te
go — po dotychczasowych doświadcze
niach — już chyba ł najbardziej zr popr- 
larrością goniące stronnictwo powinno so
bie zdawać sprawę.

Ale czego nie robi stę dla popularności?!
Dr. L. F.

Na'mnieiszy parlament Europy.

iV ftoticy Islandii Rcykjavku obradują Islandczycy nad sprawami swej ojczyzny.

USTAWA O GŁÓWNEJ INSPEKCJI 
KOLEJOWEJ.

Polski Związek Kolcjowców z Warszawy 
olsze nam: Nowooctoszona u&iawi. z dnia 14 
12. '925 r. o ulówncj Inspekcji Kolejowrl 
brzmi. Jak następuję:

badaniem m. Insn. Ko?. .esi kontrola raa 
cbłok iztałtem gospodarki kolejowej oraz nao 
prawi iitowetn stosowaniem na kolejach oho* 
w řmuqcycli u-taw i przepisów. ■ Inspekcja P-»' 
nl swe zadanie nrzez: I) kontrole doraźna we 
wsz1 stkisił czialach kolejnictwa. 2) prowa
dzenie dochodzeń w razie zauwaionv;!" nie* 
prawidłowości lub nadużyć. 31 prcwadzei.li 
dochodzeń, zleconych przez Ministra Kolei* 
Pfowadzacv dochodzenie kontroler ma prawo 
wzywać świadków, a w razie notrzeby znaw
ców fckspe"‘.ów) i przesłuchiwać >ch proto* 
kula mie.

W stosunku do pracowników, władz I Ib* 
stytu.-Jf kole>wych prtysiiwje urŁvJ,n4'i1' 
Gt. inspekcji Kol. prawe zadania wszelkich 
wyJaśnteń służbowych, badania ksiąg. raefiun* 
ków. aktów, dokumentów I zapisków slużho* 
wveh. a osoby te. władze ł Instvíucje obo
wiązane są żadanla powyższe spełniać nez- 
zwłocznlt I bez jakłchkolkvlek utrudnień l*1” 
ograniczeń. Oporni podlegają karom w myśl 
obow aziiîacvch przepisów. Władza przełożo
na pracownika obowlazana łest wykonać P®* 
lecenie urzędnika inspekcyjnego w razie icK° 
decyzji skierowania sprawy na drogę karno* 
sadowa co może nastapć w wypadku stwier
dzenia czvnów lub zaniedbań, naruszających 
Drzrnlsy prawa karnego.

Zasadą urzędowania Gl. Inspekcji Kolco
we! ma ovć natychmiastowa bezpośredni* 
interwencja I możliwie najszybsze załatwienie 
odnośnych spraw. M niste-stwo Kolei i tn*1® 
władze kolcłowe obowiązane są wszelka sw® 
zarządzenia bezzwłocznie komunikować ufc 
Inspekcji Kolejowei.

STATYSTYKA PRACY KOLEJARZY NA. 
G. ŚLĄSKU.

Na ogolna liczbę 172000 kolejarzy w Polsce 
jest zorganizowanych w związkach 122 tysia*

tak niezbędną jesi w życiu bez.roska 
i „ogc.ii, a zyskasz ją, prenumerując

ctórz za bardzo niską cenę, bo 4 st. 
SO «r. ätw Drlalmte do a ś książek 

i dodatków ilu3*towan ch. 
Utwory pierwszorzędnych pisarzy!
Każdemu prenumeratorowi daje się t^oŁ- 
««66 uzyskania rorznej prenumeraty bez* 

ftfatnlc
Premimerttte wpf«ca£ naleiy na konto p, 

12. 1J& lub iitzekaiein poczto uvym 
na adres:

Biblioteko Wesotycto 
ě Sensacyjnych Opowieici
Warszawy, ih flnyaowska 111.
Bo 1 * - 75-1

AV bRES7vr> rnr*ZKOWSKL

Krewjrylaniy, kobiety...
50) Puwleść rensaryjna w 3 częściach,

—............ »*«• »*♦* o..«—

w. Nie trzeba tłumaczyć... Czytam po rosyjsku 
napewno nie gorzej od pana... P-oszę dać mi kar
teczkę!...

Przepraszam, ale skąd?... Skąd pani?... Prze
cież pani nic jest żadną ‘wanową, ani Piętrową, a 
prawdziwą Anną Sodą...

— A pan prawdziwym Pofońskim, co równie nie 
przeszkadza panu być Kuzmicnką z Taganrogu...

— Tak, jestem Kuzmienką z Taganrogu.. —• 
»tchórzył Aleksander Siemionowie*

— Niech pam mi da tę karteczkę! — powtórzyła 
ntan->wczym głosem.

Za chwilę przeczytała stronlczkę. nap’sana po- 
jplcszuie, ołówkiem:

„7. pytań, które narazle są jeszcze zupełnie 
delikatne i pozornie niewinne, doszedłem do 
wniosku, że Rolain i jego sekretarka chcą zrobić 
karjcrę aa rnnie. to jest na procesie sztucznej 
sprawy oplątanej wokół mego nazwiska... Ktoś 
in> podobno doniósł, źc staram się o uzyskanie 
praw do tronu Madagaskarsklego i w tym celu 
rozpoczynam kam pan je p-zeclw Francuzom, fi
nansowaną rzekomo przez sztab niemiecki. Nie
dorzeczności, brednie, nawet głupstwa, które 
jednak mogą za sobą pociągnąć bardzo niemiłe i 
nieoczekiwane konsekwencje. Nie zdziwię się. 
Jeśli np. lada irodzMa w:*/ślą tnnle gdzieś, 1 to nie

do Francji, lecz może do jakiejś upomnianej 
przez Boga i ludzi twierdzy tureckiej...

Tylko energiczne zabranie się do tej sprawy 
I czyjaś wysoKa protekcja u wyższych wlac„ 
francuskich mogą mnie uratować od tej podlej 
prowokacji, która jednak — niestety - - nic do
brego nie wróży. Skonfiskowano mi szkatułkę, 
zawierającą drogocenne dla innie portrety i re- 
jiKwic, Panowie ci nadają szkatułce tej duże 
znaczenie, widząc w mej Jakby nitkę do kłębka 
zabójczych dowodów przeciwko mnie...“

Alma Seda przebiegła oczyma kartkę raz I drugi, 
zastanawiając się niotylko nad każdem słowem, lecz 
nawet nad każdą literą... Potem soytala z pewną 
trwogą*

— Co to wszystko znaczy^9 Czy I tutaj Burns?... 
— Z początku 1 Ja tak myś'ałem — odpowie

dz iał Szteker. — Jeśli jednak głębiej w tę spraw ę 
wniknąć, to Burns w zniknięciu Eszap: ra nie mia 
żadnego interesu... Przeciwnie nawet... lak będzie on 
mógł teraz wraz ze swoją bandą wyśledzić miejsce, 
gdzie są ukryte skarby? Nie, tego taie.nniczego psa 
trzeba szukać gdzieindziej. Burns lub też inny jakiś 
łotr z wtajemniczonych, mógł się poprostu z tem 
wygadać przed ludźmi, o których właśnie lisze nam 
Fszapar, że na jego nazwisku chcą zrobić karjcrę... 
Jlisiorja to rzeczywiście głupia, lecz dla człowieka, 
który jest w nią wmieszany — może być niebez
pieczna. Przecież tu, na terri okupowanem terytor
ium, panuje samowola... 1 nic ręczę...

— Pan mnie przestrasza! — przerwała Seda. — 
Co robić? Co? Jeśli potrzebne są łapówki, mani 
przecież pieniądze ł brylanty...

— Nie trzeb,a, madame Seda! Plerlądze ! bry
lanty cą zbyt dobreml 1 poszukiwanem! rzeczami, aby 
niemi tak rozr :ucać bez zastanowienia... Zostawimy 
to na potem, jako rezerwę... Z początku trzeba wy

korzystać stosunki... A pani Je przecież pos.ada. 
Fszapar pisze p-zecież. że:... położenie jego może 
zmienić wyższa władza francuska“. Kogóż pani znA 
z najbai dziej wpływowych generałów?w

— Znam genera*a France d‘Espere.
— Cudzie kochany! Od tego trzeba było za

cząć* France d‘Espeie jest tutaj cesarzem, bogiem! 
To dyktator Bliskiego Wschodu. Jeśli on zechce, to 
w orzeciągu 24 minut będzie mógł wrócić Ěszapara 
i pani i nam, świeżego, oiepłego jeszcze...

— Zaraz jadę do gcncrałal

VIII.
WYWIADOWCY I DYPl OMaCI.

Tak. l.cła Kogan, lub też Lcła Kcgon, czy nawet 
z francuska Lila Coin — sama bowiem przerobiła 
sobie nazwisko dla lepszego brzmienia, sfużyła w 
defenzywie francuskiej, spełniając nie tylko rolę se
kretarki naczelnika je*, lecz i inne, o których re 
zawsze się mówi głośno, jak to stwierdził już gene
rał Parżeckl. '

Pomoc takich pani mek w morskich i lądowych 
dcicnzywach była charakterystyczncm zjawiskiem 
nie tylko w francuskich, lecz i w angielskich podob
nych urzędach zarówno na Niedalekim Wschodzie, 
jak I na południu Rosji, na Kaukazie i w Persji.

Tłumaczyło się to znajomością iezyków obcych, 
energią i u*iWiei*fnoś'ln w^^-mh narznennia 
swojej osoby w najróżnorodniejsze sprawy, a głów
nie tłumaczyło się tern, że Franc*izi i Anglicy uwa
żali je za Rosjanki, a często nawet za fachowców, 
w rozwiązywaniu spraw czysto rosyjskich.

Specjalistka tez do „rozwiąz ywnr.ia spraw ro
syjskich“ na ruc-Tclegruphe była lalkowe ta o białej 
ce-ze Ł inocnfcmł rumieńcami Lela Kogrn-będz!em:/ 
Ją nazywać Goi — z Jej zimnem! szklancmi oczyma,

(Ciąg dalszy nastąpi.)

^
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ce. a około 50.0(10 nic należy do żadnych zwią
zków. Jeden z najlicżn ejszycli związków wy
płaci! w c acu 'A roku 63 tysiące złotych sa
mych tylko zapomóg pośmiertnych, przyczem 
na 100 ' Tzyczyn śmierci pr 'ypadało 25 proc. 
na gruźlicę. 19 proc. choroby płuc. 12 proc. 
choroby serca i 9 proc. wypadki przy pracy.

Dyrekcja Kolei w Katowicach zatrudnia 
16.30U pracown kćw. z któyrch 60 proc. jest 
nieetatowych. przv długości 1500 klin. linii ko- 
lejów vch.

Statystyka wvkazuie dalei, że dyrekcja 
Katowicka chociaż najmniejsza, wykony wa 
przeszło połowę tei pracy, co pozostałe 8 dy- 
rekcvi kolejowych.

Pomimo dokładnych danych u intensywno
ści pracy kolejarzy górnośląskth zredukowa
no im pobory i.,t pierwszy kwartał bieżącego 
Toki prawie o 25 proc. Do wzburzenia umy
słów przvczvn.a sie wicie niefeero nieusora- 
wiedîlw'onv podział urzędników górnośląskich 
nr upr/vwilejowanvch. którym zniżono pobo
ry tylko o proc., iak np. urz dulkom woje
wódzkim. nauczycielstwu 1 policji oraz upo
śledzonych. iak kolejarze, pocztowcy, sądow- 
n'ev. celnicv 1 wojsko, którym /.,'żuio dodá
te.. I cresowv o całe 20 proc. Wskutek tego 
W! ona agitacja znajduje obecnie podatny grunt 
do działania.

DODATKI NOCNE I UMUNDUFC W ANIE.
Ministerium Kolei przygotowuje re.wizje 

obowiązujących obecnie przepsów o dodat
kach za służbę nocną i umundurowanie. Zmia
na bedzie pot gała na ten.. >e stawki prcmji 
za nocna słożbe mają być zależne od inten
sywności pracy ł rozszerzone także na inne 
działy słnżpy. Umundurowane również ma 
być roz ,zerzone na pewne kategorie pracow
ników. Zwrotniczowie i strażnicy kolejowi za
miast kożuchów inwentariJnvch otrzymają 
kożuch?/ na własność. Również ulegnie zmia
nie na lepsze premja za przetacza n e wago
nów kfórei podział obecny bardzo krzywdzi 
przetokowych i zwrotniczych.

Katowice uczciły pamięć zasłużonego 
ooywatela, bardzo tłumnie biorąc udział 
w uroczystościach. Nic brakowało przed
stawicieli żadnego stanu. Wyczuwało się, 
że Śląsk umie być wdzięczny i umie uzrać 
prawdziwą zasługę, a takim obywatelem, 
miłującym swój kraj po nad wszystko, 
którego miłość zamieniła się w czyny, 
żyjące do tej pory, był Staszic.

W kościele N. F. Marii na nabożeń
stwie uroczy stem panował tłok i ścisk. 
Prócz władz, które stawiły się w kom

plecie. była inteligencja, brać robotni
cza, byli wszyscy ci, którzy umieją pa
miętać i ocenić zasługę. Z uwagą 1 wzru
szeniem wys’uchano kazania świetnego 
mówcy, ks. kanclerza Szramka. który 
barwnie scharakteryzował działalność ki. 
Staszica, biorąc jako główne motto „bo 
miłość do Ojczyzny, to praca, praca i 
jeszcze raz praca!“

A potem odbyła się troczy sta Akade
mia w Teatrze Polskim. í znótv teatr za
pełnili przedstawiciele władz, duchowień
stwa z ks. bisk. Hlondem, górnictwa i 
licznie zgromadzona publiczność.

Po odsłonięciu kurtyny oczom wkizćw 
ukazała się scena spowita estetycznie w 
narodowe barwy, a z zieleni i kiru wy‘i- 
U'iaJ się świetry portret kredrowy St. 

acrica, oe.idzla prof. Ligonia.
Po odegraniu przez orkiestrę „Boże 

coś Polskę“ glos zabral prof. Hajdukie- 
tvicz i z wielką swada wygłos i treściwy 
odczyt o St. Staszicu. Scharakteryzował 
dosKonaie całą iego działalność, kończąc : 
„to był najlepszy obywatel, gorący pa
triota, bo kochał Ojczyznę nie frazesem, a 
czynem. 1 ten żyje do tej pory w stwo
rzonych przez niego dziełach. Polska nie 
zginie, bo wydaje takich synów!“

Później zaczęły się produkcje arty
styczne, w których wzięli uefesiał panie 
Marynowńcz-Madejowa i Woh.ka-Sohań- 
ska oraz panowie Płoński i BraEik. Na 
zakończenie Akademii chór „Ogniwo“ pod 
dzielną batutą p. Szlązaka wykonał z 
prawdziwym artyzmem szereg pieśni o 
zabarwieniu ludowem.

W miłym nastroju przepędzono kilka 
chwil i z żalem opuszczano teatr.

-----oOo-----

Niektóre myśli Sfasń.
----- oOo——

ZABAWA KOLEJARZY.
Dnia 4 lutego we czwartek w Chrzci i 

jańsklm Domu Związkowym przv ul. Jagiel
lońskiej odbędzie sic zabawi karnawałowa 
Wydziału Rachunkowego Dyrekcji Kolei 1 Ka 
towicacłi. Zabawa połączoną z różnemi nie
spodziankami. Początek o godc. 7.30 wiecz.

l ftongr?su
Rad urzędniczych

ciężkiego przemysłu na Śląsku.
——O—

W ubiegłą niedziele 24 stycznia br. w 
Sali Powstańców w Katowicach obrado
wali delegaci Řad wraędniezyeh ciężkiego 
i>rzemysłu na Śląsku. Reprezentowane 
były związki urzędnicze poiskie i lic- 
mleckie. Obradom przewodniczył p. Erze- 
skot (ze związków polskich;. Za strony 
riemieck.ch - urzędników zasiadał w pre- 
źydjuir kongresu p. Pcsćhke. Przedmio- 
ten obrad kongresu było odrzucenie przez 
przemysł na Śląsku żądań urzędniczych, 
zmierzających do oodwn żki płac.

W czasie dyskusji, w której zabierało 
glos kilkunastu mówców', ze strony mów
ców niemieckich Podniesiona była sprawa 
traktatu handlowego, którego zawarcie za
trudniłoby w przemyśle około. 4.000 gór
ników. Na wywody mówcy odpowie
dział jeden z urzędników polskich, stwier
dzając. że Przewlekłe rokowania w spra
wie traktatu handlowego wypływają stąd, 
że rząd niemiecki stara sic przy tej spo
sobności „upiec pieczeń o zapachu poíi- 
tycznym‘\ a zreiztą korzyści wypływa
jące z zawartego traktatu handlowego 
będą nikłe i tal; przemysł, jak i rząd po
winien dążyć do zdobycia -ynków dla wy
robów polskich, jak również społeczeń
stwo czyniąc zakupy jeno krajowych wy
robów, może przyczynić się Co wzmo
żenia ruchu w polskim przemyśle, jo da 
pracę dziesiątkom tysięcy robotników, a 
Tile czterem tysiącom. Dalsze dyskusje na 
powyższy temat, jako ne będ ice przed
miotem obrad, z dyskusji wyeliminowano.

Po szczególowem omówieniu bolączek 
trapiących śląskich urzędników prywat
nych. specjalnie wyłoniona komisja opra
cowała rezolucję kongresową, w której 
zebrani podtrzymują swe poprzednie za
dania podwyżki płac 1 żądają przywróce
nia przedwojennej liczby dyrektorów w 
przedsiębiorstwach. Zebrani w rezolucji 
wyrażają równ. nadzieję, że obecny rząd 
jak i przemysłowcy będą wnikać błędów 
popełnianych przez poprzednie rządy, co 
łnożc się przyczynić do poprawy stosun
ków. Treść rezolucji, która zawiera je
szcze inne punkty uzupełniające, zebrani 
przyjęli jednomyślnie.

Zjazd miał przebieg snofcojny 1 prze
mówienia poszczególnych mówców nic 
wychodziły Poza rtuny programu, jaki j- 
bi< nakreśliły związki urzędnicze.

—-o—

W At Jjí odl -.j't obecnie dzwo... który 
• :iżvć oa’fr U tomi a któr- kosztuje 12 ty- 

s...cv funt v. teriingów. Przężnączony j • ł 
«lia kanlîev. laką pewien dorn handlowy w I‘f- 
ła^ciijl bu Viit k'i uczczeniu pamięci . ■ eg-, j 
łoży ci la •

„Zachowanie ojczyzny jest najpierwszą 
obywatela powinnością“.

„Bądźmy zbrojni. Miejmy podatki i 
wojsko, a zrajdą się sprzymierzeńcy“.

„Gdy każdy Polak i dobrym obywate
lem i mężnym swojego kraju żołnierzem 
się stanie, wtenczas znowu wszyscy Pol
skę szanować, a Polska nikogo bać się 
nie będzie“.

„Utrata nmrza zgubę Rzeczypospolitej 
pociągnie“.

„Płaćmy clo według najwyższej taryfy, 
a trzymajmy się morza“.

„Zgoda wewnętrzna i wystrzeganie się 
zbytków Polaków mocnymi uczyni“.

„Najistotniejszym przymiotem obywa
tela jest posłuszeństwo“.

„Wspólna praca wszystkich tworzy bo
gactwa“.

„Czynić poświęcenie dla kraju Jest to 
nam Polakom wrodzone“.

W dniu 23 bm. na maiej „Sak Powstań- 
ców“ odbył się pod przewodnictwom p. 
posła R. Wydry zjazd Zarządów Kół Miej
scowych Stowarzyszenia Chrzęść. Naród. 
Nauczycielstwa szkół powszechnych okr. 
ślć^skicęOł

Zjazd został zwołany celem obmyśle
nia środków i sposobów zmierzających do 
usunięcia głodu i nędzy wśród polskiej 
nited/ eży szkół powszechnych.

Referat na powyższy tomat wygłosił 
p. Kantor-Mirski, kierownik szkoły Jagiel
lońskiej w Katowicach.

Mówca stwierdził, że przeszło 70.0(10 
polskiej dzlnłwj szkolnej, uczęszczającej 
do szkól powszechnych w woj. Śląskiem 
cierpi skrajną nędze, jako dzieci bezrobot
nych. Codziennie dziesiątki tej dziatwy 
mdleję z głodu po korytarzach szkolnych. 
Dziatwa po kilka dni z rzędu w domu ro
dzicielskim nie ołrzymuję cieplej strawy, 
tygodniami żyje o suchym kawałku chic
ha, otrzymywanym raz na dzień. Niedość 
ra tern, ta dziatwa głodna, jest również 
nieodzirna, bosa.

Strach patrzeć na wybladłe-, wychu
dzone i poczerniałe twarzyczki od giodu
— ro/pu-cz bierze, gdy ssę widzi jak te 
biedactwa trzęsące się od zimna i ledwo 
dychające, -przychodzą do Sizkoly. Salo 
szkolno pustoszeją — szerzą się choroby.

A na tej nędzy wyjątkowej, na tern 
straszmcin nieszczęściu łudziłem, żeruje 
wróg polskości.

1 wola referent: tak dalej być nie może
— nic możemy patrzeć obojętnem okiem, 
jak kwiat młodzieży połskiri, ta przysżto&ć 
Pokiki gnie z gíudu I zimna. Musimy w 
tych ciężkich czasach bezrobocia ulżyć ro
dzicom, którzy pozbawieni cez własnej 
winy pracy, nic mogą wyżywić 
swych dzieci. Jako wychowawcy jesteśmy 
obowiązani obmyślcć Środki i sposoby na
tychmiastowego ratunku, to nasz święty o- 
bówiązek jako nauczycieli, jako Polaków. 
Jesteśmy obowiązani dać tei młodzieży

n/nośź przetrwania tych ciężkich cza-
• Pouwa nte mo/c feÿt cks'AÎna, musi

„Pieniądze nie przestaną ubywać w 
Polsce, dopc-kąd prawa oszczędnicze ti- 
stanowione i wykonywane nic będą“.

„Polska w handlu zewnętrznym traci: 
Więcej pieniędzy wychodzi, aniżeli wcho
dzi do kraju".

„Rolnictwo to źródło bogactwa, życia ! 
wolności“.

„Bez rzemiosł rolnictwo wydoskonalić 
się nie może“. *

„W młodzieży nadzieja Polski“.
„Fałszywe wyobrażenia w młodym u- 

rnyśle, jak iskry w drewnianym domu“.
„Miłość bliźnich, ziszczona przez do

bre uczynki, jest szczęściem dla łudzi'*.
„Niechaj wyklete będzie to zdanie, iż na 

nic- 'ęścij cudzem własną szczęśliwość 
zasadzić się godzi“.

„Prawa powinny zasadzać się na mi
łości ludzi.

być zorganizowana na czas dłuższy — bo 
idzie przednówek. Musimy rafować tę mło
dzież kresów zachodnich, po którą nasz 
wróg ortwicezry wyciąga swe szpony.

Państwo nasze przechodząc ciężki kry
zys gospodarczy i finansowy nie może 
przyjść tej dziatwie z wydatną pomocą, 
mv nauczy ciele, czujemy , że nie zdołamy 
własnemi siłami podołać zadaniu, bo nasze 
skromne pobory razem wzięte nie star
czyłyby na to — więc musimy dać ,Tucja- 
tjrw.j do samopomocy, zdążającej do 
zmniejszenia nędzy wśród polskiej mło
dzieży szkolnej szkół powszechnych, mu
simy wskazać drogę, która na-s dopro
wadzi do zdobycia funduszów a zapasów.

Dając Inicjatywę, wshazuiac drogę, je
steśmy jako karna organizacja obowiązani 
dać pierwszy początek, musimy złożyć 
pierwsze ofiarv. I damy wszy scy — damy 
dla naszej kochanej młodzieży — nie opuś
cimy Jej — nie dozwolimy zmarnieć.

Ale ta pomoc będzie nikła wobec 70 
tysięcznej rzeszy godnej dziatwy, _ mu
simy się odwołać do społeczeństwa całej 
Polski — murimy zapukać do litościwych 
i ofiarnych serc złemłaństwa polskiego, bo 
ono nigdy nic zawiodło.

W tym celu powinien powstać „Komi
tet niesienia lomocy dożywiania i odzie*, 
waiiia polskiej młodzieży szkolnej“ w wo-1 
Śląskiem. Komitet ten zwrócić się winien 
ze specjalną odezwą do społeczeństwa 

catej Rzecr "pospolitej. Referent proponuje 
zwrócić się z prośbą do p. naczebiika W.
O. P. Karola Stacha, by jako zwierzchnik 
szkolnictwa, a ternsameni opiekun mło
dzieży, ujął sprawi w swe ręce, — równo
cześnie mówca przedstawia Imieniem Za- 
•ządn Okręgowego Stowarzyszenia Chrz. 
Naród- Naucz, si kóf powsz. okręgu ślą
skiego projekt Hi lad u personalnego maią- 
cego powstać komitetu, i idnitouając, że 
organizacja wierzy hieżłoiunię, żo wszy
stkie osoby, wymieniono w«rátle w Imię 
'nltesterdzia 1 litości we/.ttią udział w tym 
komitecie.

R • rt., p. ;v,mij‘e: I. K udící hone-

Nauczycielstwo radzi
nad nędzą polski rj młodzieży szkolne].

rowy: J. E. Ks. Biskup Dr. Hlond, jako 
protekior. Pan Marszałek Sejmu Śląskie
go i Pan Wojewoda Śląski, jako prezesi.

II. Komitet czynny centrahjy z śledziu* 
w Krto.vieach: P. Karol Stach, Naczeîri. 
W. O. P. - prezes. P. Witold Wysocki, 
Wizytr.tor W. O. P. — I wiceprczco. !’• 
Posel R. Wydra — prezes Stów. Chrz- 
Naród. Naucz, szkól powsz. — 11 wice
prezes.

III Członkowie: P. Poseł Kędzior (Cli- 
D.) P. Poseł Sikora (N. P. R.). ,J. Pose! 
Diniszkiewicz (P. P. S.), PP. WizytatJ' 
rowie W. O. P.: dr. Fannie, Wojnarow
ski. Żemcłka.^ Jarzvňski, Heczko.

Delegaci Stów. Chrzęść. Naród Nnicz 
Szkół Powsz., kierownicy szkół: pp. Bie
drzycki. Paszkiewicz. Šlisz, Kiełczewsld, 
Magas, P. Inspektor szkolny B. Baron- 
Dyrektor Banku Pohk ego oddział w Ka
towicach, dwóch dyrektorów Banków nrv- 
watnych w Katowicach, dwóch przedsta
wicieli Związku Rnpiectwa Polskiego v' 
Katowicach; jeden przedslaiwtcael Z- 0- 
K. Z.; jeden przedstawiciel miasta Kato
wic.

Prócz tego reierert omawiał projeli 
komitetów powiatowjxh, gminmycli i lo
kalnych przy szkołach.

Po dwugodzinnej dyskusji postano
wiono natychmiast wysiać delegację d<> 
uac/fcTnika W. O. P. p. Stacha celem przed 

stawienia sprawy i zakomunikowaną 
przyklego jednomyślnie projektu. 'Irtść 
odezwy jak i projekt szczegółowej orgą- 
uizacji Z. O. Stowarzyszenie również 
.?rzed7cży.

Na toin obrady zakończono. —

prezydent czj burmistrz.

Jeden z czytelników naszych w Król. Hu
cie Pisze nam:.

„Możeby Szan. Pedakcja wyjaśniła rui. 
skąd naszej „giowie miasta“ urzýsřuguje ty
tuł „prezydenta“, kiedy daw nici używano na
zwy burmistrza z ewentualnym dodatkiem 
„pierwszego“. Czy nie gra tu roli powojenna 
iicgalomanja? — Uderza mnie przvtem nie

konsekwencja naszej Rady Micjsk ej. która * 
cdnej strony głowę miasta koronuje tak szuffl- 

nvm tytułem a z drugie) strony sprawę wybo
ru P. „Prezydenta“ przeprowadziła w ten spo
sób. _ iż załatwiono to jakby mimochodem 
wśród 15 punktów porządku dziennego, mic- 
ótv sprawa wydzierżawienia wyszynków miel 
sk cii i inną podobnego znaczenia.

W tej przesadnej tytułomanii — widzę 
obław pewnego rodzaju inflacji, ale czv spo
sób przeprowadzenia wyboru nie jest wyra
zem jakby mimowolnej waloryzacji?"

Tyle nasz czytelnik! — Nie sposób odmo
wie wyv'oJom ,ego słuszności i przyznać, że 
rzeczy w sde „prezydentów“ u nas ’est za 
wiele. Dochodzi do tego. żc każda mięsom, 
liczącą ponad ld.ono mieszkancóv'. u\raża sis 
jakoby za republikę I nominuje sobie pręży' 
der ia.

Mniejsza ieonak o tytuł sam. który jest wy
razem słabości ludzk ej i nie byłby tak szkod
liwy. gdyby nie fo. że do tytułów tych sa 
przywiązywane gaże. przewyższające uposa
żenia ministrów w Warszawie. Mówi i pisze 
sie wiele o kon eczmści przeprowadzenia re
dukcji w budżetach komuna mych, możeby 
wiec zaczać ód p.p. prezydentów. A jeśli z pre 
zvdentami bytoD.v za trudno to osiągnąć, nale
żałoby pójść za Inicjatywą autora powyższego 
listu i zdegradować prezydentów na burmi
strzów i pizy tej sposobności ulżyć budżetom 
koinuvuli \ in.

Szeliga*

Jaka rasa
fest najbardziej inteligentną?

---- o----
Zagadnienie to postanów!/ rozwiązać pro'- 

Carl Brlgham, kolega szanownego prof. Cam- 
merera z uniwersytetu w Princeton. W tym 
celu zbadał rezultaty doświadczeń umysło
wych, zrobionych na rekrutach armji amery
kan kicj podczas wielkie, wojny.

Zostało zbadanych 81.000 obywateli .ame
rykańskich, 12.000 Amerykan* iv pochodzenia 
cud ^ziemskiego 1 69.000 Murzynów. Na za: .< ■ 
c «* ; tych danych prof. Bstygiram przeprowa
dził następującą kląsytikację: na plerwszem
miejscu postawił A igiików, na drugicm Szko
tów, na trzeciem Holendrów, ra czwartem 
Niemców, na piąłem Amerykanów białych- 
Następnie Duńczyków, Kanadyjczyków, Szwe
dów, Norwcgezyków, BcIrom , Irlandczyków, 
Austriaków, Turków-, Greków*, Rosjan, Wło
chów, Polaków (?) i wreszcie Amerykanów 
kolorowych.

Zresztą niewiadomo, kogo z Polaków badat 
p. profesor z Princeton, niewiadomo też, ra 
jakim poziomie stoi jego własna inteligencja!

Najwyższy dom
nowego świata.

-----o----

W Nowym Jodcit budują obecni i>io-r 
ktôrv lest o 8 sión wy,-:-? y od ' i • V, , - 
worth. iwjwyź. machn \ /■ I
sťnie na Broadvayu. pfiduif : i p ... 1
ściiaiisk e towarzv (wo mi .Ol ua 
m. im hotel, kóleióh szpitnl il* ( .a c.! ■ 
kÓW tOV'6|Ż',Słwii
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— Zeoratťe Chrz. Demokracji w Bosu*
cîcajk

W niedzielę. 24 bm odbyło sę przy 
wypełnionej szczelnie sali zebranie miej
scowego koła pol. Stronrrctwa Chrz. De ■ 
"tokracji. należącego do obwodu Wielk.ch 
Katowic. Zebraniu przewodniczył prezes 
Kola r>. Okoń. sekretarzował p. Tyla. Po 
zagajeniu wygłosił przemówienie o obec
nej sytuacji gospodarczej i politycznej w 
Polsce p. Jerzy I.e wandowicz .oraz o kwe 
stjach organizacyjnych stronn ego redak
tor Łączkowski. Po reít-atach odbyła sie 
dyskusia. w którci zabierali g!os r»p.: lyla. 
Kifc, «koń. Man i inni. W dalszym cągu 
przyjęto rezolucję, wyrażająca zaufani? 
Sadzom Chrz. Dem., oraz obrazująca po
stulaty miejscowej ludtości. poczerń po 
przyjęciu nowych członków, zebranie za
kończono w podniosłym nastroju.

— Śląskie Muzeum Policyjne.
Główna Komenda Policji Wojewódz

twa śląskiego w Katów cach przystępuje 
do utworzenia Muzeum policyjnego na 
w y ós* podobnveh. :c*n:ciítcych zasranie^* 
które posiadają wielkie znaczenie dla kry
minalistyki i celów naukowych wogóle.

W tym celu Główna Komenda zwróciła 
się jp instytucji państwowych z prośba 
o odstąpienie Jej eksponatów, mogących 
się znajdować tam. jak np. różnego rodza
ju fałszywe dokumenty pieniężne bilety 
kolejowe. 1 stý przewozowe, plomby, wy
trychy. fotografie z rozbitych j skradzio
nych wagonów etc. Eksponaty, otrzy
mane z dyrekcji kolei, poczty i dyrekcji 
cel. będą stanowiły w Muzeum osobny 
dział Do eksponatów należy dołączyć 
krótki opis. z którego wynikałyby ważniej
sze dane ich pochodzenia. (1).

_ Wystawa robót ręcznych w oknie
sklepoweni. . D. ...

W oknach wystawowych firmy ..P.ast 
w Katowicach oglądać można wystawę 
robót ręcznych wydz. szkoły żeńskiej, 
rządzoną staraniem dyr. whr eąsi owsklego. 
Wystawione na pokaz roboty za PT?®,*? 
Jetinego półrocza szkolnego sw.ndczą tak 
ilością jak i wykonaniem o sumiennej Iw 
znajomości przedmiotu prodej na 
uce. udzielanej przez p. W- kieLzcwską. 
Wystawa trwać będzie cały tydzień.

_ Bezwzględność kamlfealwznlka wo-
hcc lokatorów. .

Właściciel kam.cnicy na ul. ’ ojewod*- 
kle‘ ir. 36. p. Józef Koczy zuradza pe
wne objawy saoyzmu wobec swych lo
katorów. U rama wchodcwa posiada za- 
nck, który nw tę właściwość, że trudno 

Ko kluczem otworzyć z zewnątrz. Fan 
Koczy nic sobie z tego nie robi i co wie
czór zamyka bramę, nie ‘Toszczac się o 
to. czy lokatorzy, wracający w nocy. 
zdołają się dostać do domu. Ostateczn e 
bramę można otworzyć, ale oo zazyctu 
dopiero rozmaitych kunsztów, jak wal- 
townego uderzania w nią, wstrząsani«, 
bicia, kopania itd., aż wreszcie usz*cťzc- 
tty, zardzewiały zamek ugnie się prze 
Przemocą. Każda taka manii mlacia przy 
otwieraniu bramy budzi mieszkańców ca- 
iego domu i robi hałas ra całą ulicę. Po
nieważ zaś przypadkowo w tej kamen- 
cy mieszkają ludzie, którzy z racji swycn 
Zajęć muszą wracać w nocy. powtarza 
sfę to zakłócenie ciszy i spokoju nocnego 
po kilka razy w nocy. Z tego względu 
Powinny się ta sprawą zaf iteresewać od- 
Powied lie władze policyjne i wymusić na 
P. Koczvm (nawiasem mówiąc, zamożnym 
ibasażu) naprawienie zamku, gdyż stan 
ton trwa Już od roku a p. Koczy, widocz
nie na złość lokatorom, dobrowolnie te
go uczynić nie chce-

Odnowienie I przebudową lokalu 
restauracyjnego w Domu Związkowym 
Przy ul. Mickiewicza.

‘.V ostatnich dniach bieżącego roku 
istniejąca w Domu Związkowym Przy ul. 
Mickiewicza w Katów cach restaura.ja i 
Sala do zebrań zostały z gruntu przebudo- 
Wme i odnowione, przez co lonal zyskał 
nletylko na wyglądzie ale i na przestron- 
bości- Zarząd Spółdzielni Zawodowych 
Związków urzędników piywatnych, do 
której należy gmach ten jak również sala 
i restauracja, przy p-zebuduwle i odna
wianiu kierował się umysłem oszczędnoś
ciowym, właściwym obecnym czasom, a 
mimo to prace przeprowadzone me tracą 
nic ze solidności i efektu- Wykonane zo
stały przez śląskic.i rzemieślników pod 
dozorem członka Spółdzielń: . archi:. d- 
Giigenhelmsa z Katowic. Wymieniona 
Spółdzielnia buduje równ eż dom m esz- 
i-ciifny przy narożniku uiic Kopernika i 
Wandy, który jest już na wyk. fi ”/e lin. 
Jak również plaňme wjbud« w nie dalszych 
dwócli domów nveszkalnych. przy których 
Pr? e rozpoczną się prawdopodobnie jesz- 

•Cze w bieżącym sezonie budowlanym.
— Praca nocna w piekarniach.
Swego czasu piekarze wnieśli pr,.ez 

1 be Rzci.'eślnieżą w Katowicach prośbę 
do Województwa o przceumięcie pracy noc 
ttej w piekarniami z godziny 6 rano na 5 
rano. Jak nas irfo-m.tją. pomyślne załat
wienie tej sprawy uzależnia województwo

Co dzieli praniiori f
od zgody pracobiorców. W każdym razie 
już w niedługim czasie nas:ąpi rozstrzy
gnięcie tej sprawy.

_ Uwadze Inwalidów wojennych.
Nakładem Zw.ązku Inwalidów Wojennych 

wyszedł z druku podręcznik dla inwalidów za
wierający w treści porady I wskazówki w ^pra
wach inwalidów, dotyczące w szczególności 
spraw rewizyjnych, odwołań od or«:czeń Ko
misji rewizyjnych przcdlkadar’a władzom do
wodów związku cierpienia, kalectwa. ze służb:. 
wojsKową. leczenia inwalidów w szpitalach i 
uzdrowiskach, protegowania, wypłatę rent ir- 
walidów. wdów i sierot, kapitalizacji rent In- 
walidzk’ch ł wogóle wszelke wskazówki ob- 
Jaśnające szczegółowo ustawę o zaopatrzeni 
inwalidów. Ponadto podręczą1!' ten zawiera 
ponad 60 wzorów podań i próśb w rprawach 
wyżei podanych. Ze względu na omawiane w 
tym podręczniku sprawy winien sic on zna.eść 
w ręku każdego Inwalidy, sekretarzy gminnych 
I onauczyciclstwa po wsiach I miasteczkach, 
do którvch najczęściej zwracają się Inwalidzi 
mieszkańcy wsi r poradę. Podręcznik ten w 
cenie 3 zł. 50 gr. za sztukę jist do nahých w 
Wojewódzkim Zarządzie Związku InwaMdów, 
Lwów. ul. Osoiińskich 1 U.

— Szpaki w styczniu.
Pomimo dość si'nego mrozu można 

było w Kocnłowicach zauważyć dnia 23 
bm. 8 szpaków, co ived?ug podań ludzi 
starych znowkida wczesna w:rsne.

_ WvsnkośĆ wvna’iredzer’a dla przewod
niczących I członków rzemieśtniczycn komisji 
cgra'1'inacylnych.

Śląski Urząd Wojewódzki w Katowicach 
7aiv/lerd7il na nodctaw'e p^st-“',n"'if'ń par 3 
regulaminu egzaminów na czeladników okrę
gu Izby; Rękodzielniczej następującą normę

W Jiłedzlelę 24 stycznia b«-. w sali Do
mu Cbrześcijiińskiego w Katowicacn od
był się zjazd delegatow Stowarzyszeń 
właścicieli nieruchomości, W zjcźJzie 
wzięło udział około 150 delegatów tak ze 
Śląska Górnego. Jak i Cieszyńskie ?o. 
Obradom przewodniczył prezes p. Łabus, 
sekretarzował dr. Bohoniuk.

Jako pierwszy przemawiał p. Labuś, 
występując przeciw zamierzonemu Do
ciągnięciu kupców pod ustawę o ochronie 
.o Kato rów, gdyż kupcy pojadając prawo 
wolnego handlu dyktują sami ceny na ar
tykuły spożywcze, a wiec nie są zbyt u- 
ciemiężeni i kryzys ich zbytnio nie doty
ka. Zv'raca również uwagę, że część ku- 
piectwa, która za zyski kupuje realności 
zagranicą lepiejby zrobiła, śdyby w kra
ju budowała domy, a wtedy i konkuren
cja mieszkaniowa w Polsce byłaby więk
sza. Jeżeli zaś są zdania, że kupiectwo 
płaci nadmierne czynsze, jest na to rada, 
a mianowicie komisja arbitrażowa.

Mówca wskazał w dalszym ciągu na 
imię „kwiatki“, które stwarza ustawą o 
ochronie lokatorów, jak również omowil 
sprawę niepłacenia czynszu przez bez
robotnych. , , .

Poszczególni delegaci wypowiadali sie 
przeciw pogarszaniu ustawy o ochronie 
lokatorów, co nastąplo przez wstrzyma
nie na 3 miesiące automatycznych pod
wyżek czynszów: przeciwnie żądają sto
pniowej poprawy ustawy w duchu zgo
dnym z Konstytucją, będąc zdania, ze je
dynie ooprawa i zniesienie ustawy -mo- 
żiiwi kredyt hipoteczny i sprowadzi 
zmane dotychczasowych stosunków mie
szkaniowych. |ednoc?eśnie żądają znie
sienia Urzędów mieszkaniowych i Urzę-

Od jednego z obywateli z Kopciowic, 
pow. pszczyńskiego, otrzymaliśmy w,ele- 
mówiący list. a opisujący życie sieruł ' 
senronisku Polsko-atmrykafiskk go komi
tetu pomocy dzieciom, które to schroni- 
sko znajduje się w dzierżawionej od rzą
du przez tenże komitet domenie państwo
wej Kopciowlce.

Jak wynika z listu, sieroty, któretni po
przednio opiekowały się siostry miło

sierdzia i za opieki których dobrze im śle 
działo, obecnie cierpią gjó, i nędznie są 
odziewane. To też wypadki kradzieży 
rożnych wartościowych przedmiotów, a- 
by je zamienić na chleb nie sa odosobnio
ne miedzy dz‘atwą i zdarzają się każde?'1 
dnia. Wynikiem tego jest chłosta. Jaka 
mimowolni złoczyńcy otrzymują od ojt.t- 
kunck i dyr schroniska p- Z., naturalnie 
nie za swoje winy. Stosunki jakie panu- 
ła w tym zakładzie dla sierot oburzają 
miejscową ludność, która domaga się in
terwencji iv'adz wojewódzkich.

Jest nam również zi ąny fakt. że iecicn 
z uzdrowieńców podany do okładu przez 
pewnego irżynie-a z Król- Huty uci kl z 
zakładu, gdyż zamiast zyskać na sile po

wynagrodzenia: cha przewodniczących kom* 
sil Drzv egzaminowaniu I — 2 uczn 10 zł., 
trzech — II zf.. czterech — 12 zl.. Pięciu 13 
zł., sześciu 1 wiece, 14 zł.. Jla fczlonkóv ko
misji przy egzaminowaniu I—2 uczn 5 zl.. 
trzech 6 zi ..czterech 7 zl. pięciu £ zi. sześciu 
i wiecej 9 z!.

W\znaczona dla malarzy, ślusarzy maszy* 
nowych, mechaników, zegarmistrzów, opty
ków i złotników, cukierników, kominiarzy i 
elcktrvkarzy. taksa egzam nacvjna podwyż
szona 70smla z 15 zl. na 20 złotych.

— Z Bytkow a.
Tow. Polek w Bytkowie rozdzieliło mię

dzy 42 biednych 345 złotych, jako podarek 
gwiazdkowy. W Imieniu tych biednych zarząd 
Tow. dziękuję generalnemu dyr. p. Ciszew
skiemu za pomoc, iahą okazał T-wu przv os a 
gnięciu kwoty potrzebnej dla biednych.

— Z kasyna Polskiego w Król Huc e.
Kasyno Polskie w Królewskiej Hucie 

urządzą dnia 27 stycznia hr.. jako w rocz
nicę otwarcia kasyna, wieczorek muzy- 
kaino-wokalny tak dla cztonków lak i wpro 
wadzonych gości. Po koncercie odbędzie 
się zabawa taneczna. Początek wieczo
ru o godz. 3.

— Echa no.etkl ze Świętochłowic.
P. Pawe! Fojcik. właściciel restauraci! w 

Świętochłowicach w liście do redakcji Po
twierdza terśc zameszczonej .wiatki iako pra
wdziwa. lecz wyraża z:,i,vtanie. dlaczego go
ście—Poalcy nie zwrócili mu wcześniej uwagi 
na fakt opisany, a bvtbv chętnie zmieni? karty 
ze spstm potraw, wypirane czy też wydru
kowane w zlej polszczvžnie.

— Kursy hanclow , | lezykowc,
Miejska Szkoła Handlowa w Królevrskiej 

Hucie urząd za z dniem I lutego t>r. płęcio-

dów wskazywania mieszkań, których 
niema, prócz Śląska, w całej Polscć, gdyż 
pochłaniają one ogromne środki finanso
we, któreby można zużyć na budowę no
wych mieszkań.

W sprawie zabiegów kupców o pod
ciągnięcie ich pcJ ochronę lokatorów de
legaci wypowiadali nadzwyczaj ostro, 
stając na stanowisku wyluszczonym przez 
prezesa Łabusia.

Ponieważ Sejm Śląski podwyżkę czyn
szów wstrzymał i tem samem pozbaw* i * * * 5! 
właścicieli spodziewanych dochodów z 
domu, oświadczyli delegaci, że ’nie będą 
mogli podejmować koniecznych na
praw domów, aż do czasu, kiedy posta
nowienie to będzie cofnięte.

Wiele dyskusji wywołała sprawa nie 
płacenia czynszu przez bezrobotnych. W 
sprawie tej zebrani zajęli następujące sta
nowisko: ponieważ dotychczas nie po
czyniono żadnych kioków. by za bezro
botnych czynsz płacono z funduszów pu
blicznych, a położenie właścicieli, którzy 
mają bezrobotnych lokatorów sta!e s:e z 
każdym dniem uciążliwsze, żądają zebra
ni przyznania tym właścicielom mora
torium dla wszystkich państwowych 1 
gminnych podatków i danin, lako też o- 
plat za wodę. co im pozwoli na możność 
trzymania bezrobotnych w domach do 
czasu, dopóki nie otrzymają pracy i będą 
mogli uiszczać czyrsz.

W godzinach popołudniowych odbyii 
właściciele nieruchomości w Katowicach 
podobne zebranie, którego tematom obrad 
by? mitterjal dostarczony ra zebraiťu :Ie- 
ler-atów, którzy obradowali przed połu
dniem.

przebytej chorobie, byłby resztki zdrowia 
stracił na „zakladowem odżywianiu“. Na
leży również zaznaczyć, że utrzy

manie dziatwy w tym zakłaJzie wynosi
0 wiele drożej, aniżeli w prywat-iych 
zakładach.

Nie zamieszczamy w całości zarzu
tów. zawartych w liście, gdyż sądzimy, 
że wyżej przytoczone wystarcz.a aby -po
wodować interwencję władz wojewódz
kich. Jest to tern konieczniejsze, ie jak 
wiemy. Polsko-amerykański komitet po
mocy dzieciom, którego centrala mieści 
sie w Warszawje, ma zamiar jeszcze w 
ciągu bieżącego miesiąca przystąpić do 
urządzenia zakladr dla leczenia jaglicy
1 to w tejże domenie Kopciowice.

Jeżeliby dz/a.fwa chora na jaglicę 
miała w tymże zakładzie doznawać ta
kiej opieki jak sieroty, to cała walka z 
epidemia jaglicy prowadzona przez tenże 
komitet, stałaby s!ę bezcelową.

Zamieszczając powyższe nie zwalcza
my samego komitetu, lecz tak władzom 
rządowym jak 1 centralnym komitetu 
zwracamy uwagę na niezdrowe stosunki 
panujące w schronisku w Kopciowicach.

Z Zčásti. lUcgtoa*.
+ Z działalności Koła Oświatowego. 
Dnia 2 lutego bm. Koło Oświatowe 

przy Stowarzyszeniu ...Społem“ w Ząbko
wicach urządza przedstawienie w sali 
Domu Ludowego. Wystiwiona bedzłe 
sztuka osnuta na tle rewolucji z roku 19u5 
o. t.: „Śmierć Okrzei.“ Dochód z przed
stawienia orzeznaczono na cele kulturalne 
towarzystwa-

+ Większe nadużycia.
W Stów. Spółdzielczej r,a Saturnie 

wykryto nadużycia, które przyprawiły 
Stowarzyszeire o straty, siygające 10(00 
zł- Rada nadzorcza zawiesiła w czynnoś
ciach Zarząd, a sędzia śledczy bada pra
cowników i członków Zarżą ».i. w celu o- 
stafecznego wyświetlenia, kto popełń ł 
nadużycia. Winni mają być aresztowań!.

miesięczne kursv handlowe I lezykowe. Kur- 
sy obejmować będą. księgowość, naukę o han
dlu I korespondencie, arvtmetvkç handlową, 
stenografie i naukę pisania na maszynie. Co 
do kursów językowych irzewiduie się: jeżyk 
Dolsk*, nier ccki (dla Poluków). frencuski I 
angïelsKi. Zgłoszenia przyjmuje Dyrekcja Miej 
sklei Szkoły handlowej w Królewsk ej Hucie, 
Drzv ul. Gimnazialnei 5? w dniach 25 I 26 bm. 
od godz. II—1 do no1.

— Wykluczenie ze Zw. Hallerczyków 
w Pszczynie.

Na podstawie uchwały Sądu Komeń
skiego przy placówce Zw. Hallerczyków 
w Pszczynie wykluczeni ze zwązku zo
stali: Wawrzyniec Pasoń, Konstanty Le- 
ńort i Paweł Manowski z powodu cięż
kiego wybryku publicznego wobec poli
cji i wogóle nietaktownego zachowań a 
się poza związkiem. — Widzimy z tego, 
że Zw. Hallerczyków nie toleruje bynaj
mniej yybryków, zakłócających porządek
i spokój publiczny i kążde przekroczenie 
wstaw przez członków karze w własnym 
zakresie.

— Skargi na naczelnika gminy.
Od jednego z czytelników naszych w Sta

rej Ku/ni. w pow. pszczyńskim otrzymaliśmy 
Ust, w który,n uskarża sie na r.aczelnika gmi
ny p. k. I risarza gminnego p. (VL. którzy nie 
zbyt troszczą sîç o los bezrobotnych 
W liście tym uskarża się ezyteltrik t.a niespra
wiedliwy podział kartofli i pr^y tiawanto za
pomóg. jak również na fakt. że bezrob,, ni 
■nrych gmin otrzymali już węgiel, a z gminy 
Staro Ku/nij bezrobotni, do dnia 17 styczn'a. 
br„ przydziału węgla jeszcze nie otrzymali. 
W lis-clc zawarty jest również zarzut, że na
czelni« gminy wraz z pisarzem, urząd tają 
w budynku szkolnym róćne uczty, na których 
nie orak ł wóókl, czem szerzą zgorszenie. 
Możeby wydział powiatowy w t-szezvnie 
wyglądnąi w stosunki panujące xt Storel 
Kuźni.

— Z życia powstańców w Łaziskach Dol
nych.

Dr,h 10 bm. odbyło się walne zenranle 
członków Zw. Powstańców 1 byłych żołn erzv 
— gurpy Łaziska Dolne. Po załatwieniu for
malność: wstępnych wygłosił orezes D. Koniec 
Robert reierat p. t. „Obecne położenie Związ
ku j p’-zvczvnv ofjstanicr a oď Grzesików. 
ców‘\ oraz Wskazał na wytyczne Inte I zada
nie ZwiazKU 31. Powstańców 1 b. Żobilcrzy. 
Po blisko godzinnym rercacie nastapiła dy
skusja na temat nrz\ Fac.jnlą crunv pod onle- 
ke Zw. Powst. Sl. 1 o. Zotnlerży. Przv wybo
rze Zarządu obrano iednagłośr e: Końca Ro
berta nrezesem Moornia Teodora zask pre
zesa. Muszera Rufł na skarbnikiem Pukocz* 
lana przodownikiem. Pawlicę Józefa 1 Bonka 
Ludwjka ławnikami. Przv grupie mejscowej 
utworzono sekcie młodocianych od wieku 18 
lat celem wychowania fizve/engo I przyspo
sobienia rezerv woisknwvch.

— „Jasełki“ w Parnszowcn.
Staraniem nauczycielstwa na sali p. Ciche

go w Pa rusz iwc" odebrane zostały orze. 
dzlafv e szkolna ...Jasełki*'. Przed odegranie!» 
.Jase'rk*' chór szkolny (około 120 dzieci) od- 
śpiewał kilka pleśni, lak „Jasełk “ lak 1 śpie
wy wypadły ndatnłc. co niezmiernie uradowa
ło obecnych na Przedstawieniu rodzłcow dziś 
twv. Niemała w tem zasługa ker. szkołv ft. 
Pawlika, łak ł poszczególnych nauczycieli: za 
co też mleiscowe obywatelstwo z*ożvło im 
podziękowanie.

Jeaen z obywateli.
— Rrg na ltn.de%
Najbliższy targ na konfe w Żorach odbę

dzie się w środę 27 stvczn»a br.

f ;) Wyłożenie piąllirhiarza. 
Przdoźenstwo miasta Cieszyna ogła

sza. ze preliminarze na r. 1926. dotyczące: 
zarządu gminy oraz j«j zakładów. Fundu
szu szkolnego. Furduszu ubogich. Fundu
szu Domu Sierot i Funduszu przytul ska 
dla starców, w myśl par. 65 śląskiej or
dynacji gminnej wyłożone będą do pu
blicznego wglądu przez dni 14. tj. do 3-go 
lutego wîaczn’e. Jakiekolwiek zarzuty lub 
uwagi przeciw tym preliminarzom można 
wnosić do (rzędu gminnego w terminie 
wymienionym.

(:) W’ec heziobofnveh.
W sobotę, dnia 23 bm. o godzinie 10 

rano odbyt się na rynku cieszyńskim wiec 
»ezrobott’vch. na którym referował pr.-seî 
do sejmu warszawskiego d. Reger. Fo 
krótkiej dyskusji i uchwaleniu rezt 'ucji

I rozwiązał się wiec z zachowaniem spo
koju i porządku. (v-x)

Ze zjazdu delegatów Stowarzyszeń.
właścicieli "ifcruchonKŚci na kląsku.

Zwracamy uwagę władz
na niezdrowe stosunki panujące w schroniska dla sierot w Kopciowicach.
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== Nowe przepisy poc/fuwe.
^er~r lina Dyrekcja °oczt I Telegrafów, 

ęncac u jednostajni obecne przepisy pocztowe 
•toi, sa różne w każdej dzieln cy Polski przy 

«tapila do opracowania nowej ordynacji pocz- 
'"■JÍ. Każda dzielnica Polski odziedziczyła 

P° dawnych zarzadach pocztowych dawne 
wzepisy, raigorsze sa na terytorium b. Kor.- 
wese yki. co powoduje wiele trudności. Nowa 
ordynacja pocztowa zaiv erać bedzie przepi
sy, normujące prawa i obowiązki społeczeń
stwa w stosunku do poczty ł odwrotnie. Ró
wnież w opracowaniu znajduje sie projekt 
»owej ustawy w odpowiedzialności poczty.

- Rząd zarządza kontrole gospocarkl 
•Pocisku".
, W fabryce bronj i amunicji ..Pocisk", która 
«K wiadomo otrzymuje olbrzymie sitbv. encje 
sc skarbi państwa, nie wszystko jednak lest 
w norzadku.

Jak sie dow'adujtmv w łonie rządu pow- 
.a' orcjakt utworzenia specjalnej komisji, któ
żby zbadala gospodarkę tezo przedsieHor- 

Powojanv komisarz rządowy. 
,c rvby stale kontrolow i! działalność wrsaJj 

•>' ociskn"
jř- Aiicniiczny karnawał.
Bt*r nawal tegoroczny me zrstiaî wp-a- 

Jjdzle oficjalnie odwołany i różne Instytucje 
nolcczne i nłespołeczre urzadzaia bale pti- 
■lerne, lecz n e cieszą słe one zbytnia frek- 

Vfncj!' «nernia. żywot suchotniczy. roïaezo- 
"y z brakiem jakleikoiw'ek wewry — oto ce- 
nv znamienne obecnego karnawału. CaJy sze 
e*, poważnych instytucji i organizacji akadc- 
'cklch postanowi! w rok. bieżącym z powo- 
“ ozńinezo przesilenia zospocarczeto nic 

ursadzać zabaw publicznych.
* D3 Tajemnicza śpiączką.
. Przed trzema dn ami 24-Jctnfa urzędniczka 

3 'Stwowa. Janina Be-ezowsk;,. zamieszKala 
a Wol borzu, wpadła w jakiś dc'jwny stan. Ra- 

*o roQ7 ce file mogli Ja zbudzić, wöbe«, czczo 
. ezwali lekarza. Wysiłki jego łez sie okazały 
czskuteczne. wobec czego nieprzytomna Be- 
çzowska przew.ez’ono do szpitala św. Du- 

Zrazu lekarze twi-*dzi!i. że jest to wy- 
SfrpK zatrucia jakaś tajemnicza substancja, podlu
koi zszej jednak obserwacji przyszli do przc-

'trania. iż iest to sen letargieznv. siowodo- 
S?nv zaiyccm większej dawki wąronalu. 
"szelj;iu wysiłki iekarzv. aby prze. wać sta 
-äcientki. pozostały dotąd bez-sKueczr^.

== Budownictwo w pow. Oszndaósktm. 
f. Według dairyęh stałystycznyct w pow. 

3zniiańsklm odbudowano w r. 1925 muro- 
- a"i'ch domów 6. drewnianych 510, guspo- 
'‘ärczych budynków 7053. budynków użytccz- 
“ 'd publicznej 2 i I kościół. Pozostaje do 
"««udowania zniszczonych w czasie wojny 
F°niów murowali y cli 3 drewnianych 1463. 
®um.nków gospodarczych 2833, kcśc'oIów 8, 
*z«ół 5, budynków użyteczności publicznej 2. 
,a.zem pozostałe eszeże zniszczonych budyn
iów 4294.

~==i Z pozranłcza ntowsfciezo.
«diyosza nam. że na odcinku IV kompanii 

(gn kł konflikt z litewska strażą pograniczna, 
mianowicie, żołnierze litewscy ponmieszcza.l 
;a swoich oudvnkach strażniczych napisy w 
.mizaJu: Śmierć wszystkim Htewsk m przecl- 
"hko-.n“ „Wyrzucić ł^lako-w z Llihwy“ I t. p.

(Od Dęblińskiego korespondenta „Polonii")

Berlin. 22 styoznla.
„Wielki rrlstrz“ zakonu miodo-niemlec- 

kiero, sławetne.' organ’zacj nacjonalistycz
nej, tocz y obecnie zażartą walkę z ..heł
mem stalowym“, związkiem również wy
bitnym i — z prokuratorem. Zarzuca się 
mu — zdradę stanu.

Zakon prowadzi! w csobie wielkiego 
mistrza p. Mahraun rokowania polityczno- 
dyplomatyczne z francuskie,™ sferan.i po
litycznemu. aby os'ągnąć cel. którego za
wodów, dyplomaci przez niedołęstwo swe 
do dziś dnia azyskać nie mon), mianowi- 
I ne porozumienia irancusko-niun eck:ego. 
W ostatnim numerze własnego dziennika 
„wielki m strz“ iisor«iw edliw'a się. że, 
Boże broń, nie pertraktował z lewicowca
mi lub pacyfistami francuskimi, lecz Jako 
nacional sta z kolami nacjonalistycznemu 
Równocześnie podaje treść swych roko
wań, która jest dość ciekawa i rzuca zna
mienne światło na umysłowość „umiarko
wanych“ nacjonalistów niemieckich.

Ż2 Repertuar Teatru Kato wiek äcgo.
Poniedziałek- Teat»- niemiecki.
Wtorek: „Madame Butter.Iy‘‘ opera Pucci

niego pod dyr. I. Mazurkiewicza.
A Teatr » Rvduituwvch. W poniedziałek 

odbedzie s e Pizedstawierde teatru katowic
kiego: ..Zemsta za mur graniczny“ Fredry.

A Teatr w Gliwicach. Kato v ick i ,eatr wy. 
ieźdża 25 bm. na leden wvstcP gościnny do 
Gllw c. gdzie wystawiona bcilzie „C /gr-trla” 
Pucciniego.

A Repertuar tcatri sosnowieckiego I oa 
Zaxlcble.

Teatr w Dib-owłe,
W pon'edziatcb „P.ofcso' Storicyn“ z Kna- 

ke-Zawadzkim w roli tytułowej Początek 
godz. 8-tna.

Spoří.

Mia skutek skarg' oticcTa straży polskiej napi •
,v te zostały nsunlcte. pfzrcrcm komenda II* 
ie^ska zapewniła, że po wykryciu sprawcy 

ukarani.

«= Jak upłjiteia nłedz.ela?
24 bm.. niedziela w Krakow.e twd znakiem 

?°koju. Kronika policylna nie zanotowała 
®zIś żadnwch wysłenów nożowcow. ant upe- 
fcii złodziejskich. Również i pogotowie ran 
cjhkowe wypoczywa w zupełność', nieirter- 
^niowane w żadnym nieszczęśliwym wy- Ba«Jku.

g= Roboty drogowe.
j Prezydium miasta Krakowa roznoc.elo w 
rjjtu dzîslejsz’Tti roboty drogowe na tere': e 
Pjasta. do którycn przyjęto 50 bezrobotnych. 
T* miarę dalszego rozwoju prac. będą p.zyjmo

•nl dalsi bezrobotni.
Zarzad funduszu bezrobocia rozdzielił w 

?albliższych d.iiadi 3.000 zł. m -.dzy Jnezrnha- 
pracowników umysłowych. Magistrat 

“"asta kończy rozdział artykułów spożyw- 
,*Vch m*cdzv bezrobotnych. Obdzielono oko- 
,0 30C osób.

Rozbudowa Krynicy.
Krynica znaiduie sie w r.kres b "lowaznei 

^-Uidów. Ktf a la stawia w rzędzie najle- 
r*el urządzonych uzdro'owisk. do czego się 
Zjřvczyull uzyskany kredvt w kwocie sOOtmO 
?k>tvch. W lipcn zostana oddare do użytku 
^dace już pod dachem t owe hzienkä. Zimo- 
JfT sezon wypadł wvbcrn'e. Doit uzdrów 
?‘iowv i wille prrwatne sa orzepeh.noe. PT rv 
bVwpin knrachis7e * Warszawy I b. Kougrc- 
Jdtvkl. Bawi tu także poseł Witos I non. S!- 
■torsli.

Ze stowarzyszeń.
• Tow. Pol V w Bytkow’t 
Zarzad l'ow. Botek w Bvtl owłe tawiada- 

^'à. członkinie, że 28 stycznia br. o godz. 4 :>o
P°l. w sah p. u.vsia odbędzie się walne zc- 
CraT]ie crfonklń.

teair i Gsirada.
. A Kapelmistrz opery warsra ./sklei w K»- 
*°wlcach. We wtorek wystąpi w Katowicach 
•°Sclniile kapelmistrz o*,ery wa:s.zawsktej 

! deusz Mazurkiew'cz, który pcprow<-dzi 
•Madame B-tfriU’-.

ZAWODY NIEDZIELNE.
„Policyjny“ K. S. - „Mnkkabi" Sosnowiec 

t>.l i3:0)
Soocirri mecz «ia boisk.' ..Kotłowego" K. 

S. przyniósł dość łatwe zwycięstwo Górnoślą
zakom, Którzy do walki słamęB zdekompîeto- 
vari. graiąc cały czas w dzłe^ąike. Powj z- 
tzy rezłjltat tóe tfustruje przebiegu gry, bo 
bramek powinno byC o wicie więcej. Cały 
czrs gra otwarta. Ataki dr lizyny żydowskiej 
rozbijają się o znakomitą obronę i teszrze 'ep- 
szogo szczcsMwes ^ bramkarza. Natrm'asC a a- 
ki „Policyjnego" K- S cnooiaż mało wypra
cowane. bywały nicbeziplecznicj ze wobec 
słabszej obrony I bramkarza „MaKkobi“. Du
szą aitajfii diużyny „Pol^yjnegr.“ K. S. bvł 
ambitnie KTajacy gracz Kul Ica, który oż, wiol 
ciagierr. na bramkę cały atak- Ataki były Je- 
jrwic jednostiwme, bo przeprowadje prze 
ważnie !evem skrzydłem. N’ie obsług wa \ 
rawy skrzydłowiec ^orząórr*« smarz* ~a 
wyróżnienie zasługiwał półprawy łacznU. 
którego pcjda-nifl n'e bviv na leistete wyzyskane. 
W „Makkabi“ podobała sie lbija a ' akii. gra
cze jednak za wiele .«drj'bitw“. ec ®ZŁ'W 
n'e mogą się zdobyć na .-/spólną aikcję.

1. p. C. — AKS. KRflL. HlITA- 
4:1 (2:1)

Spotkanie powyższych drużyn było f ł 5a* 
towiczs *, nie na tą sensacją. To też poimmo 
zihnna przyglądało się temu zmaganh* pr*> 
szło 2000 wklzów. Obij drużyny grały po
czątkowo nerwowo, wobec czego po obu stro
nach niebezpieczne sytuacje podbramkowe. 
Pierwszą bramkę strzela Joschke, kiótk„ je
dnak potem wvrównujc „AKS“ przez Urbań
skiego z karnego. W ciągu dalszej gry sędzia 
Paetzold wyrażme sympatyzuje z d^iżyną 
„1. P. C., co częściowe dem/mule zielonych. 
Do pauzy uzyskuje „I- F- C.“ jesacze jedną 
bramkę z karnego, strzeloną p*zeo Kosoka II.

O ile w pierwsze] połowie uwyćatnf.ifa się 
lekka przewaga miejscowych, to w drugiej gra 
była rletylko otwarta, ale zieloni nawet dość 
często zagrażał* bramce „I. F. C.‘\ ..A 
miał nawet spoJooność wyrównać, karny 
sti'7ch,ny przez Urhaflsk'cgo odoił się o sło
nek. Trzecią oranikę dla „,1- F. C“ stržn í 
Kosek l- z d'ilekcjo s»rza‘U. ■ Ostał i»a strz«- 
łonu piów 2 karnego prze?, Kososa Ił.

Jeżeli chodzi o ocenę drużyn te „1 F C. 
wykaral może lepszą bomb'eacjç I wypraco-

Iwvwant'e pozycji, musiał natomiast usi^av ^č 
„AKS“ w starcie do piłki. Z druzvny ,.1 F C 
podol,ala się pewnie grająca obrona, Knvot 
w s miocy i oraefa Kosocy w ataku. N-3o- 
rw'ast mocny spadli w formie Wito/orek i 
Goerlft;. Bischof i D'trner za w'etu drytło- 
wałi- W drużynie „AKS“ DrbańsK' jnk zwy
kle prurowrty, Kołakowski również. Jedmk o- 
bal 'al.os z sobą mało zgrani. Llnja pomocy 
podobała się. a szczegółn'e wyróżniali s!e 
Rother i Duda- Â iik m'-ił w'cTe „pecha11, pod 
bramka grzeszył hfoerkomb'n-cJSi. Si-ł,szy 
Pc/empa na prawem skrzydle I len'wy M'klsz-
Diana" H Jun---- y.lc-î-» j-rzyl. Soortu II lun.

6:0
I. F. C. I lun _ ..AKS“ I. mit- 

2:1
Roźdzteń-SzopfenYe — „SlavJa" Ruda 

4:1 (2.1)
Drużyna „T?ożdz1eń-Szop.“ była w dosko- 

młc3 formie i zwycięstwo swojo zawdzięcza 
liiiji ontocy. w której ! pecjalime wy róiniał 
«!ç KamucŁL Ale i w ataku szła plks od nosi

Otóż w'cîki mistrz dąży' do:
1. Sojuszu politycznego ’voiskow ego 

i gospodarczego fraacusko-niemieckiego 
przy wspo’udziale Belgii — wzamian za 
przekreślenie traktatu wersalsKie^o.

2. Rewizji .“tran'cy polsko-niemieckiej, 
oddania Niemcom korytrrza »morskiego 
i Gdańska — wzamian za Kłajpedę.

3. Równouprawnienia (!) Niemców w 
Polsce — wŁanrau za zagwarantowanie 
bezo eczeństwa Polski przez sojusz nie- 
•niecko-francuski.

4. Przyłączenie Austrii do Niemiec —
wzamian za przyjęcie Czechosłowacji do 
sojuszu. '

„Vorwärts“ uważa, że młodzi dyplo
maci sa barJeo naiwnymi i niebozp.ecz- 
nymi politykami. Co do naiwności może
my się z&odzlć, rc do niebezpiecznosu 
staw.amy duży znak zapylania.

S. O.-'V.

kluby mecte ioofbalowe. Jednak drużyny „Bo
gucice 20“ się na boisko nie stawiły, naraia- 
iac klub na poważne straty,

„Slask" -SI««!anołvłce Jfucù" Hsldultl 
Wielkie 

8:4 (3:3)
Mistrzowska puharowa drużyna poniosła 

w Siemianowicach na boisku w Pszczelniku 
sensacyjna porażkę. Jak z tego wynika, mamy 
na jSlfsku Josć w*elc drużyn, stojących na 
wysokim DOŁiorr e.

-Iskra" SIen.Ia.10 wice — „Cborzów“
110

Gre przerwano.1 Do zawodów nie staw'Jâ 
sie rezerwowa družvna „Chorzowa“.

*R> nogł i fakt ten pozwolił „J?oźd zientowł“_u- 
zyrltać ?aź<L’jerr Jfowt trzy Połstowl jcJuą 
bramkę. ...

’V c* 1 i-zynłe „Slav)«“ znać było brak trerm- 
gu, bo po pauzie większość «traczj „spuchlri“. 
Najlopsz’ rm graczem na soisku by[ bramkarz 
.Sksvf“ FM,'er.

„Rożdzled-Szop." I mt — „Naprzód" ZałężeJ 
I jun. 0:0

J,'RESy" KRÓL. iiüTA — „SILESJA“ 
ŁAGIEWNIKI 

4:2 (1:1)
Już w pierwszych minutach gry ‘rad dru

żyna „K-«řsy‘* jednego g-acza. wystaw we go 
przez sędzrege, wobec czego „K-esy“ grają 
cały czas w dziesiątkę, >io,abene z -rzema re- 
zerwowynl Mimo lekceważeń a sobie jirzecr- 
wnika, a u .blina drużyna „Kresów" uzyoKuje 
.atrwt zwycięstwo. Bramki fla ..Kresów“ 
strzela Mocneisd dwie Hajduk I drwnatin 
po jednej. , Silesja" przedstawia się jako ze
spół ambitny i karny. Jedna bramka pi-da dla 
„SHesH“ z kaniego, druga oadła samobójczo 
z wkiy oomoomkn „Kresów".

„Krery rez. — „Silesja" ret- 
8:0

„KOLEJOWv" K- S. — „POGOŃ" KATOWICE 
4:8 (1:2)

Ntezasluicrą klęską ponieśli gospoś'■rse, 
którzy na tak ważne dla -ich spotkanie drko
tali w drużynie eksperyme-tu, z nowyn.1 gra- 
czanf. W brairce w obronie i pomoc- u|rz-j- 
łiśmy kliku nowych Junjorków. którzy lirycz
nie nie dorośli do gn„zy „Pogoni", „WystaJ 
wienie'* z drużyny Flanwc za, Pocrlg i, Roku- 
sa. Szopę I binycb pomściło sie srodze Cho
ciaż wyr'k powyśszy ile odpowiada pizetře- 
gowł gry, to jednak dobre Itr'e kolejowego 
„K. S.“ może wiele ucierpieć. Gra samt na
leżała do wvrównanuch. ba _naw‘,t gospodarze 
nfiell wecej hMcJatvwV. Dz«es'ęć m:-nirt przed 
koficem řezu i tai bvł 4:3 d'a gospodarzy. Do
piero w tych ostatmeb minutach t”łv gospo
darzy nie wytrzvmalv iempa „spuchły" ł „Po- 
goń“z<J<vbywa 5 hramafc. Gre prowad1? bn- 
ozo dobrze p. Laband- W barwach ..PogonF* 
grał po rrz estatri stary rutynowany gracz 
Gorzeiany.

«Kolejowy* K- S. ret. — „Pogoń" rer. 
1:2

.22" Mała Dąbrówka----- Mowian" Dog* dce
8:2 (l:n)

On: ostra, w pierwsze! połowie z dużą 
p-zewagą .Ołowiana“, którego a-^kl ocważnłe 
zagrażały bramce m'e.scowych. Druga pefowa 
przynosi zasadniczą j-iruant, na korzyść gospo 
darzy. Bramki strzelili Tetónmann 2. Jurecz
ko, Kopeć f Kitzler po *edr<M. prz''czem zazna
czyć trzeba, te gracze K. S. ,21" grali z nie
zwykłą ambic lą.
„ORZEŁ* W*7» NOWłEC — „POLICYJNY"

K. S. 4:1 (2:0
Pow>?*zy rezullal nie Jest wy.azerr właś

ciwego stosunku słf. Rezultat byłby aapewno 
dwuc-Trowj- dla „Orła‘r. gdyby nie nadzwy
czajna grr bramkarza „Policvj iego“ K. S. P’e- 
tp kowsklego. Gremkł strzelili Padelok. Copik 
I Wldera po ledne i I jedna sani jzabojczo. Sę
dziowali bardzc dot'zc p Fei«.

•Ortel 1 Jun- — -,wi" irtysfow tco I, Mn
J:l

„Orzeł* n |an. — , r6* Mysłowice II. lun. 
1:2

.Orzeł** III |un- — .0:“ Mysłowice III. lun 
0:4

K. S. JŁ2” Mała Dąbrówką ret. „Słowian*1 
Bos'Ttce rez,

2:7
„Polonia* Mvs'ow'ce ret. „Oť* My- 

słowK-e rez.
0:« (0:2)

Duża wrew&ga druż. ..06“ tym w’ecei. że 
' fe ledenastki przestrzelono.

Pierwszy** K. S. Tam. Oórr — „Naorzóu“
I Ir'tiV.

2:1 (0:1)
Do różnych ,i>csk rnanel .A* klasowej dru- 

zvMv „Naprzód" t I ipln dołączą słe nowa po
rażka. Tym razem niai afak „Pierwszego“ 
K. S. dużego ..pecha*' inaczej bowiem rezultat 
by|b” o wiele wyższ”. Dla „N iprzodu" „do
bywa jedna bramkę Na;,inka. Dła gospodarzy 
do jednel strzelała Sornik II i Radwańską 

„Warta“ Tarn. Góry „Gogutlc ) 20*
W Tarn. Gćrnch vi*ly tozcgrŁĆ powyższe

Gliwice
V.
ce 24. I. 26. (Zw. PldI. S .ort.)
I. L rt. J06“ Mysłowice 

6:2 (1:11
W pierwszej poio jrie pra jrzeď v wiatru 

wj i trudno było drużyrie poJskiej osiągnąć 
znaczniejszy rezultat. Doo ero druga połowa 
przynosi Polakom zdecydowana przewagę. 
„06 Mysłowice“ wvszłv z tego auotkania z 
zas»czvtnenr rezultatem, reprezentując sie w 
Niemczech z iaknallepszej strony. Bramki 
strzeliłf Igła 3. Czernfkowskí I. i Bożek 2. Re
zultat bvJbv hinv. gov s ç zważy, że w dru 
żvnic Mvslowäckle' grało irzcch graczy re* 
zerwowvcn.

«Pterway** K. S. Tarn. Gdrv 'ez. 
«Naprzód" Llplny rez,

7-2 12:2)
Pierwszy K. S. I ton. — „25" Szarlei I iun. 

11:0

2AWODV NARCIARSKIE W ZAKOPANEM.
W sobotę odbył się Zar uptei ski bieg wy

trzymałoś;! na przestrze-ř 30 kiäometrr'v, u- 
rządzony staraniem sekcj! na-ciarskiej. Trasa 
jego szła prjez Lipki, ScielKę ped te^lsirň 
Łące, Małą Laką. Przystupę i stąd zjazd do 
Doliny Kościeliskiej, nasteimte i-rzez Kiry, 
przez poia I pagórki na Lipki. Była to trasa 
w dwu rundách 00 15 km. W biegu wzięiy u- 
dzfei. „Sokół“, Sekcja Narcia ska Towarzystw 
Tatrzańskiego I 3 p. s p. Do b1eaTi dop iszc.ze-rf 
bili zawodnicy powyżej lat 20. Startowało 19, 
ukończyło bieg 12. Pierwsze miejsce uzyskał 
Bujak józe*. „Sokół“ w 2 ;ooz. m'n. i sek,; 
2) Krzeptowski Andrzej. II S. N. T. T. 2 hoJz. 
52 mm. 36 s;k.; 3) '.Vlady'taw Czech, „Sokół“,
2 godz 55 min. 35 sek.; 4) Motyka Zdzisław,
S. N. T. T. 2 godz. 59 min. t)4 sck.; 5) Szyle 
Kazimierz Ś. N. T. T. 3 ;odz. 4 min. 2 sek.; 6) 
Rai Stanisław, 2 p. s. p. 3 godz. 5 mir, 3P sek.; 
7] Gącienica Władysław 3 p. s. p. 3 godz. 5 
min. 47 sei.; 8) Motyka Ju!ja,i, „Sokół" 3 godz. 
13 -iłin. 59 sek ; 9) Scbiele Aleksa-de,. S. N.
T. T. 3 godz. 17 min. 16 sek.; .0) Ślimak Jan
3 p. s. p. 3 &od>i 18 nrżn. 11 sek.; 11) Malarz 
Mieczysław. ..Sokół'* 3 godz. 27 mai. 32 sek.; 
12) Bednarski Henryk 3 goesz. 40 min. 22 sek

W b'cgu tym na pół metku pierwsze okrą
żenie mieli Bujak Józe* 1 godz. 20 min. 51 sek.; 
2) Krzeptowski Aleksem er 1 godz, 22 min. 12 
sek.; 3) Wkdyslaw Ce«ecb 1 godz. 23 min. 21 
sek

Órug; tle« dła zawodiiUów poriďj lat 20 
(trasa. Jak powyżel tylko na przestrzeni 15 km.' 
do biegu stanvlo '0 zawodników, ukończyło 
bieg 3: i) Skupień S. N. r. T. w I godz. 28 mii. 
43 sek.; 2) Bery ch I godz. 29 min. 16 sek ; 3) 
Michalski 1 godz. 29 min 42 sek.

T-zeci łieg pań. t.isi 7 km.. slaHowafo 6, 
bieg ukończyło 4: ł) Bronisława Staszel-Po- 
lankówna. „Sokół“. 37 min. 51 seik ; 2) Loteez- 
kowa K. T. T. N. 40 min 20 sek. i 3) Sawc?ako;.

ma. sek c'a narciarska gi.itin.. 44 mir 46 sek.; 4) 
SclezKÓwna „Sokói“ 46 .mn. 51 se.i.

Ponadto odbjwały się w dniu dzisiejszym 
próbne skoki, które wykazały bardzo wielkie 
postępy u zawodników. Sk-ikano już przeważ
nie powyże. metrów. Mistrz Zakopanego 
S'anislaw Sleczka-Gąslenica skoczył na 39 

metrów. Jutrzejsze zawody zapowiadają się 
znakomicie i );si raczieja ze skoki uzyskają 
długość penau 411 mir,

Naogól zauważyć można było minimalne 
różnice co do czasu w biegach w pierwszej 1 
drugie? rundzie, znaczne oolepszen.'*, for.ny za
wodników. z których wlęnszoSc przychodziła 
do mety w doskonaîym stan'e. Odnośnie do za
wodnika Bednarskiego zaznaczyć trzeba, iż 
tenże mimo spóźnionego wieku, bo ponad lat 
40. doszeuł do mety w eoskonaiej formie 1 
został przyjęty mrzeć; publiczność zromk emj o- 
kiaskami

Józef bujak izi-skaf Już pu ran drugi pnhar 
wędrowcy w biegu wytrzymałość do mety, 
piuiar Tyni^iasowel Kontisf- llzdrojowi9*-"we1 
i o He zdobędiie go po raz *rzeui w nasięp 
nym roku pr^ynadnie nu tenże już na włas
ność.

Pogodu w Zakopanem wspariała. utróz w 
nocy uocliodzi do I0 stopni pcmżej zera i wię
cej. Przedwczorai spo-Ji mwwu śnieg, skut
kiem czego teTery narciarskie uiaozile się jkh 
prawiły,

SPORT TENNISOWV W CANNES.
W dniu 20 bm. rozpoczął sř* wielki m\dzy- 

'ta odowy turniej tznnhowy Metropołe Hotel. 
W turnieju tym odbędzie się ciekawy mecz 
kobiecy o nieoficjalne mistrzostw świata, po- 
między Ler.gien (Fraacja) i Wills (USA). Polscy 
naî'epsi tennisiści biorą również udział w po 
wyższ.\m turnieju i »dn'eSii już dwa zwy ę- 
stvra, a mianowicie Kleinadel pobił Ang,I,r= 
Sherrir.ga 2:6, 6:4, 6.4. a Czet Wertyński 
zwyciężył Hahna 6:2 i 6 :1. W grze ."»an panna 
Wills pokonała miss Green 6:0. 6:0.

Odpowiedzialni redaktor- 
Stanisław Nrea> K irowfce

Wszelk*« komunikaty ogłoszeń’:
I ' noialkł, uinVs7C7ane po podpls’e od-
, pow’edz'nlncgo redaktora, sa platném; 
ogloszer’rml. — 7n treść «ch p’smo n!t 
urzyjnvije ładne’ odpov’edîlarnoéc’

8329
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.23. LABOR. CHEM.-FARMAC^j^es
"Sa AP.iCOWAEiSKI IasC

W WARSZAWIE

P' .
if ,e t
w»4vĄ 
i * Vy^ i
OpS " i ■' • m * **Zoologiczni/

w Poznaniu b« 42ss—I30x3
jedyny w Polsce prosi o ofiary w pieniądłach i naturahach na 

dali są rozbudoivç i pomnożenie swych zbiorów.
Daftń pieniężne przyjmuje Bank Poznańskiego Ziemsfwa Kredyto

wego w Pezi amu P K. O. nr. 204 600.

p.j.ad.kl kam >oa^owe do podłogi 
ka -elkl glattirowane na Ściany 

rnry Kamion::« we. fiacIwWK', l ;•*
trzciny sulimufS, w pnn, cement.
Stty skład ! Stały skład I

Hurtownia materiałów dla budowli 
Pawei Fr. Wieczorek, Katowice 
Bfuro I mirnyfi przy ul. VVarsrawsklel 00 

Telefon 740. isst

MEBJLE i
jad.dniïf sypialnie, pokoie męskie, 
kuchnie • wszelkie meble pojedyncze

ANTONI CHRUSZCZ
Drt>, Cenová 29, Tel. 1372.

MHBXfcl

Drufiujenn; do Ï5 kolorów

blachy żelazne i białe ang. — U^tfSgSC&tiEKSBff 

od 0,1 —3,0 mm grub.

Mlii: na konserwy mięsne, tybne, owocowe, zaprawę do 
podłóg i innych celów.

EaftlSl: kwadratowe od ill —- 25 kg na oliwę, benzynę, naftę. ii 
spirytus i t. d.

Celiny (Hobooksz od 5 do 100 kg.
#f!ah«ly rCHIamaWS; pregowane, v; arfystycznem wykonaniu 
HäHSiC : do butelek <d!a piwa i wód mineralnych).
BlajiKi sipuniwe do beczek piwnych.

Specjalność :
JnJCifta: na pnsfę do obuwia w wszelkich wielkościach;
Ola aoîeK I pro^erji: opakowania blaszane ćo różnych

celów.

Sosun fôqb lÿnNi ftfluyd Jeeoranf
îîo 172-103x4

Przy ząkupnie to* 
warów prosiiny 
powoływać si« 

na -Polonię"!

W«*äei« dlát Aboneniów.
Jej/i ckwsm
Mor
’OJ
mii poniższe zamówienie / 

go hjióriojzouj} łab w okienku naj- 
blizjzegi urzędu jooexhujeego.

Mówienie

fiizej podpi/any zamawia mn:Ę/yz^m w urzedzfe pocztowym na m. Lufy 1926 r. wychodzącą w Katowicach gazetę
.POLONIA'

Irnfe { nazwi/ko:______
A dre/'_-_ __ _ _ _ _ __ _ _

«••nniatssn-istMvi

■ttsmimiMiuo.n ■«. MNiiitTil

KWIT POCZtOWY
Powyi/ze__ zł.__ gr. zapłacono.
dnia __ 1925«:

Urzqd pocztowy......

T' TTC ■HgKMflHBpB

udelikâtniô * odświeża cerą, Chroni hvarz i ręce 
pr/ed pękaniem.

HFSKYK Ź^H-POZNAŃ, Fabryka perfum ik’wrtpi''
' ' L «ü.7~7 "a

Generalni řrjeJeiawf#)^!« aa W*j. i i\r<«fww»Jcie:BRAtfA & mNICCY ST. Akc.
Kraków, til.es Floriańska 27. 29SA

MAJĄTEK
składający się z 33 mórg dobrej zitmi, w 
tern 5 mórg lasu, 4 morgi łąki, wszystko w 
jednej parcel w ładnej miejscowości (rzeka 
tuż obok donu i, z budyń kani, inwentarzem 
i za siewem zamienię na ren nosć możliwie 
z przed su Horst wem hanćlowem, najchętniej 
yi byłej Kongresówce łub na Oóm Ślr.»ku 
Ewent sprzedam za przystępną cenę. Łask. 
oftriy do „Polonii“ sulr „J. M. nr. ?48“

Ro 2a«-40x2

i SANATORJUMIMBËNBA D>,US£tCH
ZAKOPANZ 

k
OtwsTte 17-go stycznm 1926 r.

FOV.Î3.1 KŁUOOWE as yjeni

materace,ieżanki własnego wyrobu Gdl 2?6 40p». Dam, Tapicer / üfsMlcc, ni* IBoScîraszüîî 33*

[ pleicscyjm.

LETNICZY lał 23 z 
«kończoną szkolą 
dla leśmczyoh oo- 

azukuje pomady Ła
skawe zgłoszenia 
rttierować do Po
lon'! pod ..Leśnik 
nr. 5866 a'*.
l^íoLiťly. j

POSZUKUJĘ od 1. 
II. lub 15. Ił. 26 
mi-ib«» lako r^po- 
dyni do samotnego 
pana lub wdowca 
tylko lepszego sta
nu. Oferty do Polo
nii pod „Gospody
ni". nr- 5867 a.

drętwa- Oferty 
1-olrnji pod. „F. 
nr. 5864 a.“
PODRÓŻUJĄCEGO 

z branży drzewnej 
1 metalowej, biegłe
go i ziprnwa-dii/netro 
na ryrku rrórnoslą- 
skłm poszukuje się. 
Oferty wra* z refe- 
r.ncjŁmi uprasza 
sie składać do Po
lonii pod „Podróżu
jący nr. 58*8 a‘‘.
[/łguża i wvtfAow.|

DO SKŁADU 870- 
żywoeeKO przyjmę 
od 1 lutego Intel Iz. 
chfnpo*. k(óry prak- 

'ł-.Koua? 1 lata I po- 
si,ul i dobre śwm-

STENOGRAFJ1 wy
ucza wszystkich li- 
»tov'nle prawie bez
płatnie. Instytut Ste 
nografic.ny. VVar- 
• za wa. Uep. 3

6602 a.

UCZ SIĘ. W NAU
CE TWA PRZYSZ
ŁOŚĆ! 0 Chcesz 
uzyskać cenzus na
uki % klasy 4-6, 8 
rimn- (potrzebny do 
awansu lub stabili
zacji). 2) nrjzmrsz 
Do«iąść ogólną wie
dzę. niezbędną w 
pracy 1 życiu (pro
spekt III ); 3) chcesz 
nauczyć *ię szybko

języka angielskiego, 
niemieckiego, lub 
francuskiego (prosp. 
II.), wpisz się zaraz 
na: „Powszechne

kursa kerejnonden- 
cyjne „Matur a". 
Kraków, ul- Karme
licka 35. Uczą p. p. 
Profesorowie szkół 
średnich J Docenci 
Uniw- — Próbne lek 
cje t.j 8 dni. po na
desłaniu z i : 3- 
(w znaczkach). Wpl 
sy na II semestr do 
1 lutego br- Infor
macje f prospekta 
bezpłatnie Na odpo
wiedź znac/kl

tig 64 A-60x1

L hkeszkema. !
I POaguklwana. J
MŁODE małżeństwo 
poszukuje próżnego 
pokoju z osobněni 
wejściem od 1 Ko 
v. zg". 15 lutego. 
Łask. zgłoszenia Jo 
administracji pod 
nŁuWjSŁ 5862±" 
MIŁSZKANIki 2—3 
fnłkojowe posztrki-

iKOMUhlKTiafl RfSTIZŁRSM 
I PRzr.Joz pnary l tovWjw.

wgne. Zgłoszenia di i 
Polonii pod „NV- H. 
nr. 5857 a.“

dystyngowany
pan poszukuje skrom 
nego pokoju ewen
tualnie ź obiadami 
u osoby lubiącej po
rządek i spokój. 
Oferty : Poznań
„Par“ Z Grudnii 
18,. ped 58,24. 
POKÓJ umeblowa
ny z niekręn. wejś
ciem dla KJnigo 
lyb dwóch panów 
poszukiwany od 1. 

2. !ub później, w 
ce.itTum miasta. 
Zgłoszenia do Po
lon]! pod „Pan"

5826 ii-
ELEGANCKI pokój 
z pianinem w śród
mieściu poszukiwa

ny od 1 lutego 26 r- 
Zgłosz. do PnJonji 
nod „M R^nr.hVWA
DWĆ Cif pokoi ’ * 
kuchni w Ro/dzie- 
nin lub Szoplcn;- 
cadi poszukuje sie 
od zaraz,. Zgłosze
nia do Pclonji pod. 

Zaraz“ F- K. nr. 
5823 a.

Ąuvna

MOTOCYKLE dwa, 
tr*y z pfeyczepka- 
rrti kupimy okazyj
nie- Olertv z poda
niem średnicy i 
•kok tłoka w cyRn- 
urach, mittmetry. 
Ilość biegów, jakie 
oświetiemie, faklc* 
mrrki i l?.ka rele- 
sti acja. Żgłors. do 
adimln Pclonji pod: 
„Zckłidy“.

5861 a.

23 mórg clobrsS3 
gruntu, handel 
ża i węgla. Z 
Lżenie do reć 
„Sprzedaż nr. 53648

Zgubieni 1

SAMOCHÓD mark" 
„Mercedes ‘ 40 P-
S. 6 osob. limuzína 
pod Icnr/ystncmi wa 
runkami _ zaTaz do 
sprzcdnn'a. Oferty 
do Polonjl pod „Au
to OT- 5863: .“

ZGUBIONO papiefï 
wojskowe R’r >' 
Kopca. Zwrot Mil 
siowlce ii. Żpmk°' 
wa 3- 6856 a a
ZGUBONO wo’ ’ 
wy dokumont na 11 
łWfisko Marcia1'^' 
skl Józef. Takowy 
się unieważnia.

5860 a-

I =î I- WUW«»* M MT« f ^

ZARAZ do sprzeda
nia I objęcia restau
racja, kino-teatr, 
własny zapęd elek
tryczny. ogród do 
zabaw i warz* wny,

«»f
KTO wydf'i’ 
odpowiedni pli c3- 
50 mtr. długi c3- 
3Já metr szernk' u ” 
łoiony w Kat *■' 
cach celem ' tiJo* 
wanla s/(&fy nrev'- 
nizne/. Wy ’ <Ą- 
dziorżawy ustali sic 
wedle umowy- 
skawe -"tosz :iï- P; 
..Plac-“ do poln-ji.

5S.40 a.

Cennikodlosze
fflfflfS- ■ ;,W&.

WEM
• Ogłoszenia «wyki* za ezcśclą ret ikcyjna kosituia 0 25 zl iz
• I wlers* milimetrowy Ogłoszenia DrzeC tekstem rcdalicyj- 

Cebśclc rediltcyjnym po 0,60 iL ca 1 wiersz milimetrowy, drobne ogłoszeniu kosztują po 15,iG ef mafrs'-nvffl a ta na pierwszej stronie po I zł za I wiersz milimetrowy, ogłoszenia w 
Monial-e po 0.13 za I słowo. Ogłoszenia zagraniczne 50 proc. droższe.

WARUNKI: i Omyłki w ogłoszeniach nie upoważniają do żadania zwrolo gotówki, anf fei nie obowiązują Aítnfr.fsi racli do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia n lie tref' zrna 
ogłoszenia nic zostały wypaczono. 2. Za terminowe zamieszczanie wszelkich ogłoszeń Administracja nie odpowiada 3 Zastrzeżenie miejsca by » jn,„ •«
o tyle. o Ile zez waluto na to względy techniczne. 4. Ceny ogłoszeń, e wyjątkiem drobnych, w niedzielę I Święta o 2b% druższo. 5. Nie przyjmujemy aJpo. .j)

• nośd za omyłki powstałe przez nadanie tekstu tcleconlcznle. Rachunki nasze sa płatne I zcskarżalne w Katowicach.
„

i 1,


